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Ing. Bc. Josef Chytka, ředitel SOŠ Jana Tiraye Velká Bíteš  •  Foto: Archiv školy

Pedagogický sbor SOŠ Jana Tiraye Velká Bíteš  •  Foto: Archiv školy
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Vážení čtenáři, 
v roce 2019 slaví Střední odborná 
škola Jana Tiraye Velká Bíteš  

20 let od svého založení. Vydání to-
hoto almanachu navazuje na předchozí,  
tudíž bude zahrnovat zejména uplynu-
lých 10 let. V té době prošla škola ce-
lou řadou změn. Z těch významnějších 
bych rád vyzdvihl rekonstrukci budovy 
na ulici Tyršova, při které byla část 
půdních prostor upravena pro výuku  
a jako zázemí pro pedagogy. Další pře-
lomovou událostí se stalo přestěhování 

odborných učeben z Lánic do hlavní bu-
dovy. Na stránkách tohoto almanachu se 
mimo jiné dočtete o celé řadě úspěchů 
žáků školy. Díky práci učitelů na jejich 
vzdělávání získala škola za předcho-
zích 20 let dobré jméno jak u odborné, 
tak u široké veřejnosti. Velké uznání si 
zaslouží nejen současní, ale i bývalí 
zaměstnanci školy, jejichž jména jsou  
v almanachu uvedena. Jejich úsilí by však 
samo o sobě nestačilo, kdyby nebylo 
maximální podpory našeho zřizovatele 
Města Velké Bíteše a hlavního partnera 
PBS a.s. Velká Bíteš. Jsem rád, že tímto 
prostřednictvím jim mohu poděkovat.  
V almanachu se dále můžete dočíst o obo-
rech vzdělání, v nichž se žáci připravují 
na svou budoucí kariéru. V neposlední 
řadě se dozvíte nejen o projektech,  
jichž jsme se zúčastnili, ale také o mnoha 
dalších školních událostech.

Věřím, že naše škola bude mít i v bu- 
doucnu dostatek kvalitních pedagogic-
kých osobností schopných čelit nároč-
ným výzvám, které lze ve školství oče-
kávat. Chceme, aby pojmy pracovitost, 
svědomitost, zodpovědnost, sebeúcta, 
ohleduplnost, vzájemná spolupráce, 
přátelství, dobré mezilidské vztahy  
a zdravý životní styl nebyly jen pou-
hými frázemi, ale závaznými životními 
normami. Usilujeme o to, aby po skon-
čení studia odcházeli ze školy žáci nejen 
vzdělaní, ale také čestní a pracovití, 
tedy všeobecně dobře připraveni do ži-
vota. 

A co tedy popřát SOŠ Jana Tiraye do 
dalších let? Žákům výborné učitele  
a učitelům výborné žáky!

Děkuji všem autorům za jejich pří-
spěvky do almanachu. 

Ing. Bc. Josef Chytka

 ředitel SOŠ Jana Tiraye Velká Bíteš

ÚVODNÍ SLOVO ŘEDITELE ŠKOLY

Ing. Bc. Josef Chytka, ředitel SOŠ Jana Tiraye Velká Bíteš  
Foto: Archiv školy
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DVACETILETÉ OHLÉDNUTÍ

Střední odborná škola Jana Tiraye ve 
Velké Bíteši patří neodmyslitelně  
k významným pilířům školních insti-

tucí města Velká Bíteš. V letošním roce 
máme možnost již dvacetiletého ohléd-
nutí za její činností, výsledky práce ve-
dení školy a pedagogů a rovněž i za vý-
sledky a úspěchy jejich studentů.

Přelomovým obdobím v historii školy, 
která navázala na prvorepublikovou 
Živnostenskou odbornou školu a pová-
lečné etapy školy středního učňovského 
školství, bylo období roku 1999, ve kte-
rém Ministerstvo školství, mládeže a tě- 
lovýchovy České republiky rozhodlo  
o ukončení středního školství v našem 
městě. Jednoznačným postojem města, 
jako nového zřizovatele školy, byla exis-
tence střední školy uhájena a 15. 4. 1999 
potvrzena zařazením od 1. září 1999 
do sítě středních škol, jako nový sub-
jekt – Střední odborné učiliště Jana Ti-
raye. První desetiletí činnosti potvrdilo,  
že škola je díky kvalitě pedagogů a jejich 
výuky, zejména pak té odborné, živo-
taschopná a stala se zajímavou volbou 
pro absolventy základní školy, pro jejich 
středoškolská studia. Logickým vyústě-
ním prvního desetiletí bylo rozšíření 
učebních oborů o první maturitní obor.  
Z tohoto důvodu škola změnila svůj název 
v roce 2009 na Střední odbornou školu 
Jana Tiraye, příspěvková organizace.

Ze svého působení od roku 2010 ve 
funkci starosty města si dovolím konsta-
tovat, že veškerá vzájemná komunikace 
a spolupráce mezi městem a vedením 
střední školy včetně pedagogického sboru 
vždy probíhala korektně a konstruktivně. 
Škola, jak pod vedením ředitelky paní  
Ing. Marie Šabacké, tak i současného 
ředitele pana Ing. Bc. Josefa Chytky,  

byla zařízením, které jsem dával vždy ná-
vštěvníkům a hostům našeho města za 
vzor úspěšné školy. Dokládají to nejen 
každoroční výčet činností a akcí pořáda-
ných školou a studijní výsledky studentů 
školy, ale i významné úspěchy studentů 
školy na mimoškolních celorepublikových 
soutěžích. Důležitým a velice prozíravým 
se rovněž ukázalo pokračování a rozvíjení 
spolupráce s místní První brněnskou stro-
jírnou Velká Bíteš, a.s., v oblasti praktické 
výuky a přípravy na reálný vstup studentů 
strojírenských oborů školy do praxe. Sti-
pendia a garance budoucích odborných 
pracovních míst pro studenty školy jsou 
pro vedení a pedagogy jednoznačným do-
kladem opodstatněnosti existence školy  
a smysluplnosti jejich práce.

Dovolte mi, abych škole, jejímu vedení, 
všem pedagogům a rovněž studentům po-
přál do dalšího období mnoho úspěchů. 

Ing. Milan Vlček

starosta města Velká Bíteš

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY MĚSTA

Ing. Milan Vlček, starosta města Velká Bíteš  •  Foto: Tomáš Škoda
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Historie První brněnské strojírny sahá 
až do roku 1814, kdy byl postaven 
první závod ve Šlapanicích u Brna. 

Díky své více než 200leté historii je tak PBS 
jednou z nejdéle působících strojírenských 
značek na světě. První výrobní haly ve Velké 
Bíteši byly vybudovány v roce 1950 a od  
60. let 20. století se firma soustředí na vý-
voj letecké techniky a slévárenství. Slévárna 
PBS letos slaví 50leté výročí založení.

V současnosti ve Velké Bíteši vyvíjíme 
špičkové hi-tech produkty a dodáváme je 
do celého světa. V roce 2018 vyrobila PBS 
již 900. pomocnou energetickou jednotku 
(APU) Safír 5K/G MI, která je určena pro 
vrtulníky. Jedná se o náš nejprodávanější 
finální výrobek. V březnu 2019 jsme navá-
zali na tento úspěch dalším významným 
milníkem, když jsme vyprodukovali taktéž  
900. proudový motor PBS TJ100. Ten se na 
světových trzích dlouhodobě uplatňuje 
především díky své kvalitě, spolehlivosti  
a flexibilním zákaznickým modifikacím. Ju-
bilejní 1000. motor vyrobíme do konce roku 
2019. Proudové motory PBS nacházejí využití 
hlavně v bezpilotních létajících prostředcích.

Naprostou většinu komponent pro naše 
výrobky si umíme zajistit ve vlastním pro-
vozu. Pod jednou střechou ve Velké Bíteši 
totiž funguje nejen odlévání kvalitních dílů 
ze superslitin na bázi niklu a kobaltu, ale též 
profesionální galvanické povrchové úpravy 
a vysoce přesné obrábění i těžko obrobitel-
ných materiálů včetně titanových slitin. 

PBS vynakládá nemalé prostředky na vý- 
voj a inovace. V roce 2018 uvedla na trh dva 
nové druhy proudových motorů, klimatizační 
systém pro letouny, heliovou expanzní tur-
bínu a řadu nových typů odlitků turbínových 
lopatek i turbínových kol ze superslitin.

Investujeme však i do vzdělávání za-
městnanců. Je zřejmé, že bez kvalitních 
pracovníků různých profesí se neobe-
jdeme. I přes postupnou robotizaci a au-
tomatizaci výroby, která je nezbytná pro 
zefektivňování výrobních procesů a kon-
kurenceschopnost na světových trzích, 
bude lidská práce stále nenahraditelná. 
Nejsme totiž žádná montovna, nýbrž pro-
dukujeme sofistikované produkty s vy-
sokou přidanou hodnotou, jejichž výroba 
je až příliš různorodá na to, aby ji mohly 
kvalitně vykonávat stroje a umělá inteli-
gence. Úkolem robotů je práci nám pouze 
usnadnit. Naším cílem je umět využít po-
tenciál a stále se učit nové věci.

Jednou z velkých celospolečenských vý-
zev v moderním světě je zvládnutí vzdělá-
vání, a to od základního až po celoživotní. 
Důležitost neustálé edukace napříč všemi 
obory v budoucnu významně vzroste. Jsem 
proto velmi rád, že v PBS zajišťujeme ne-
jen průběžné vzdělávání stávajících za-
městnanců, ale v rámci Střediska prak-
tického vyučování umíme předat cenné 
znalosti a zkušenosti rovněž žákům, našim 
budoucím pracovníkům. Poskytujeme jim 
kvalitní zázemí pro získání potřebných 
dovedností z praxe, aby mohli svůj obor co 
nejlépe zvládnout. Jsem rád, že dosahují 
vynikajících výsledků nejen v regionál-
ních, ale i v celostátních soutěžích, za což 
jim velmi děkuji.

Srdečně bych chtěl poděkovat všem za-
městnancům Střední odborné školy Jana 
Tiraye za vynikající spolupráci a podporu. 
Přeji jim a škole další úspěšné roky. 

 Ing. Milan Macholán

generální ředitel a předseda představenstva  

PBS Velká Bíteš, a.s.

PRVNÍ BRNĚNSKÁ STROJÍRNA  
VELKÁ BÍTEŠ, A.S. SI UVĚDOMUJE  
DŮLEŽITOST KVALITNÍHO VZDĚLÁNÍ
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Jan Tiray (23. 10. 1858 – 25. 7. 1925)

K nejdůležitějším osobnostem se vře-
lým vztahem k Velké Bíteši neodmy-
slitelně patří učitel, ředitel a školní 

inspektor Jan Tiray. Byl velmi všestran-
ným a činorodým člověkem, mezi jehož vý-
znamné odborné aktivity patřilo spisování 
dějin o rodném městě Velké Bíteši, publi-
kování prací z oboru historie, vlastivědy, 
hudby a pedagogiky. Byl mu udělen titul 
čestný občan a dále byl také vyznamenán 
medailemi za povznesení školství a chrá-
mové hudby. 

Jan Tiray se narodil 23. října 1858  
v učitelské rodině ve Velké Bíteši. Sám se 
stal později také pedagogem. Po úspěš-
ném studiu na německém reálném gym-
náziu a Učitelském ústavu v Brně (byl 
žákem Leoše Janáčka) učil ve Velké Bíteši 
a poté na cvičné škole při Učitelském 
ústavu v Brně. Roku 1889 byl slavnostně 
jmenován učitelem a o dva roky později 
ředitelem nově zřízené dívčí měšťanské 
školy v Telči. Velmi přínosné byly jeho pu-
blikace pro učitele, jmenovitě Vyučování 
zeměpisu na školách národních, Žákov-
ská knížka nebo Duch vyučování. Napsal 
také stať Telč do Ottova slovníku nauč-
ného. Za svou dlouholetou pedagogic-
kou praxi (42 let) v rámci zkvalitňování 
výchovně-vzdělávacího procesu zavedl 
mnoho novinek, organizoval přednášky 
pro učitele, výstavky, školní slavnosti, 
naučné vycházky, divadelní představení 
či výchovné koncerty pro školní mládež. 
V letech 1902 – 1919 působil jako kustod 
Městského muzea v Telči, pro které vypra-
coval první evidenční systém sbírek. Ko-
nec života strávil Jan Tiray ve Zbraslavi  
u Prahy, kde 25. července 1925 (měsíc 
před slavnostním otevřením muzea ve 

Velké Bíteši) zemřel. Pohřben byl do ro-
dinné hrobky ve Velké Bíteši. Pamětní 
deska rodu Tirayů je vsazena do pomníku 
u hradební zdi.

Jan Tiray patří mezi zakladatele Pa-
mětní knihy města roku 1885 a spoluza-
kladatele bítešského muzea a muzejního 
spolku. Ve Velké Bíteši se postupně utvá-
řela myšlenka založení zdejšího muzea,  
o čemž vypovídají mnohé písemné ma-
teriály z roku 1847. Záměr se neuskuteč-
nil a zastupitelstvo o založení muzea 
jednalo až v roce 1921, a to právě z po-
pudu Jana Tiraye. Z obecního protokolu  

VÝZNAMNÁ OSOBNOST  
SPJATÁ S HISTORIÍ ŠKOLY

Busta Jana Tiraye  •  Foto: Archiv školy
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z 1. dubna 1924 můžeme vyčíst následu-
jící: „Hlavní impuls uspořádání památek po-
dává nám slavný rodák pan Jan Tiray, který 
nezměrnou láskou přilnul k rodnému městu 
již svými Dějinami města Velké Byteše,  
které se řadí mezi vědecká díla ohromného 
studia a práce. Městské radě nebylo možno 
získat větších místností, než konferenční síň 
školy obecné, kterou pan řídící Jan Vetiška 
i místní školní výbor k účelu tomu pone-
chává. Bude však zapotřebí poříditi několik 
vkusných skříní, které se zhotoví dle návrhu 
pana Jana Tiraye.“

Bezesporu jsou velmi obdivuhodné 
všechny Tirayovy spisovatelské počiny. 
Je autorem či spoluautorem více než dvou 
desítek knih, o Velké Bíteši to jsou tři 
publikace, a to Dějiny města Velké Byteše  
I. a II. díl a Vlastivěda okresu bítešského 
se základními údaji o vzniku a vývoji obcí 
zdejšího regionu. 

Jan Tiray měl také velké hudební nadání 
interpretační i skladatelské. Císař František 
Josef I. ocenil jeho výjimečné schopnosti  
a udělil mu tři vyznamenání (za povznesení 
školství, zpěvu a hudby), která uchovává 
zdejší muzeum ve Velké Bíteši.

Mimořádně nadaný pedagog na své ro-
diště nikdy nezapomněl. S Velkou Bíteší 
byl spjat celý život. Neustále byla zdro-
jem jeho literární a vlastivědné činnosti. 
Jeho předsevzetím bylo, …že bude mimo 
povinnosti svých školních ku pokroku města 
svého působiti a dějiny sestavovati. 

Střední škola ve Velké Bíteši je hrdá na 
to, že nese v názvu jméno Jana Tiraye, 
jehož bustu mohou návštěvníci spatřit  
v prostorách školy. 

S využitím literárních a archivních zdrojů 
Ing. Mgr. et Mgr. Ludmila Baláková, Ph.D., MBA

zástupkyně ředitele pro teoretickou výuku

Hrob rodu Tirayů  •  Foto: Archiv školy
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Marcus Tullius Cicero byl za svého ži-
vota přesvědčen o tom, že „historie 
je svědectvím času, světlo pravdy, 

život paměti, učitelka života a zvěstova-
telka dávných dob.“ Po ztotožnění se s jeho 
citátem dospějeme k závěru, že současné 
vzdělávání na SOŠ Jana Tiraye by bylo ne-
myslitelné bez položení základů budovy 
školy. Vraťme se tedy k 13. březnu 1931.

Ve zmíněném roce rozhodlo obecní za-
stupitelstvo o postavení Živnostenské ob-
chodní školy, což se uskutečnilo na přelomu 
června a července 1934. I když vyučování 
začalo již 1. září 1934 (bez kompletního 
vnitřního vybavení), oficiální otevření 
školy na ulici Tyršova se konalo až 27. října 
1935. Prvním ředitelem byl ustanoven 
Ing. Václav Nosek z Brna. O studium pro-
jevilo zájem celkem 112 žáků – 86 učňů  
a 26 úřednic. Všeobecný obor byl zastou-
pen 41 žáky, oděvní 40 žáky, kovodělný 
22 žáky a stavební 9 žáky. O úspěchu 
školy svědčí počet studujících, nicméně  
o mnoho let později, v 90. letech 20. století,  
byla existence střední školy ohrožena. 

V té době již nechtělo Ministerstvo školství,  
mládeže a tělovýchovy z finančních a kapa-
citních důvodů podporovat střední školství  
ve Velké Bíteši, a tak mělo k červnu 1999 skon-
čit. Naštěstí se nově zvolené zastupitelstvo 
města shodlo na zřízení nové střední školy  
a na tom, že se stane jejím zřizovatelem.  
Po jednáních se Školským úřadem bylo doporu-
čeno zařadit nové učiliště do sítě škol. 

A tak dne 15. 4. 1999 vydalo MŠMT ČR 
rozhodnutí o tom, že Střední odborné uči-
liště Jana Tiraye ve Velké Bíteši (jehož ře-
ditelkou se stala Ing. Marie Šabacká) bude 
figurovat v síti škol, a to s platností od  
1. 9. 1999. V tento den proběhlo slavnostní 
otevření školy se sídlem v ulici Tyršova 239. 
Zde a také na odloučeném pracovišti v ulici 
Lánice 300 mohli být vzděláváni žáci ve  

12 povolených oborech: obráběč kovů, 
elektrikář, strojní mechanik, nástrojař,  
zámečník, slévač, zedník, cukrář, cukrovin-
kář, prodavač, kadeřník a švadlena. Celková 
kapacita školy byla 120 žáků. 

Nicméně ve školním roce 1999/2000 byly 
nakonec otevřeny 4 učební obory: Obráběč 
kovů, Kadeřník, Cukrář a Elektrikář s po-
čtem 24 žáků. Tato situace byla způsobena 
faktem, že MŠMT ČR schválilo vznik školy 
až 15. dubna – po konání prvního kola při-
jímacího řízení na střední školy. Ve škol-
ním roce 2000/2001 na škole studovalo už  
78 žáků, a to v oborech Obráběč kovů, Ka-
deřník, Cukrář, Elektrikář a Švadlena. 

Nárůst zájemců o studium a o učební 
obor Kuchař-číšník vedl management ško- 
ly ke dvěma žádostem - o povolení no-
vého učebního oboru Kuchař- číšník pro 
pohostinství a navýšení kapacity školy na  
190 žáků. Oba požadavky schválilo MŠMT ČR 
s účinností od 1. září 2001.

Významným a pro školu průlomovým se 
stal také školní rok 2008/2009. Došlo k na-
výšení kapacity na 250 žáků a byl povolen 
maturitní obor Mechanik seřizovač. Tato 
skutečnost vedla k tomu, že 15. 6. 2009  
(s účinností od 1. 9. 2009) byla upravena zři-
zovací listina, díky čemuž nese škola dodnes 
název Střední odborná škola Jana Tiraye 
Velká Bíteš, příspěvková organizace.

Další změny byly realizovány ve školním 
roce 2011/2012. K 31. 7. 2012 končí ve 
funkci ředitelky školy Ing. Marie Šabacká  
a od 1. 8. 2012 až dosud je ředitelem  
Ing. Bc. Josef Chytka. Od školního roku 
2014/2015 je vzdělávání uskutečňováno 
pouze v budově školy na ulici Tyršova.  
Prostory v ulici Lánice byly přenechány 
mateřské škole, a tak byly odborné učebny 
vybudovány ve škole v ulici Tyršova.  
Po rekonstrukci jsou v současnosti k dis-
pozici nejen moderní odborné učebny,  

HISTORIE VZNIKU ŠKOLY
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Střední odborné škole Jana Tiraye se 
daří úspěšně realizovat nesčetné ak-
tivity, které souvisejí s prezentací 

školy na veřejnosti. 
V prvé řadě je to v rámci účasti na kaž-

doročně pořádaných veletrzích vzdělávání 
ve Velkém Meziříčí a Třebíči (Didakta). 
V druhé řadě je škola představována 
prostřednictvím náborových aktivit,  
které jsou zaměřené na potenciální zá-
jemce z řad žáků základních škol ve 
Velké Bíteši, Velkém Meziříčí, Křižanově,  
Zbraslavi, Tišnově, Deblíně, Žďárci,  
Ostrovačicích, Tasově, Rosicích, Náměšti 
nad Oslavou či Mohelně. Žáci se svými ro-
diči (zákonnými zástupci) touto formou 
získávají informace o nabídce oborů vzdě-
lávání, o podmínkách přijetí i o samotném 
průběhu studia.  

V posledních letech, kdy klesly počty 
žáků 9. ročníků základních škol, se střední 
školy snaží oslovit potenciální žáky mnoha 
různými formami. Výše zmíněné způsoby 
a prohlídky budovy školy pro zájemce  
o studium jsou na naší škole běžnou praxí, 
stejně jako každoročně konané Dny ote-
vřených dveří, tradičně v prosincových  
a lednových termínech. Do jejich organi-
zace jsou zapojeni všichni zaměstnanci 
školy. Tato událost je u budoucích žáků  

a jejich rodičů každým rokem oblíbenější, 
protože si v jejím průběhu mohou prohléd-
nout celý areál školy, seznámit se s vyuču-
jícími, zeptat se na podrobnosti ohledně 
studia a v neposlední řadě se také podívat 
do odborných učeben.

Zájemci o studium na SOŠ Jana Tiraye se 
mohou dozvědět o škole také prostřednict- 
vím inzerce v tisku (Atlas školství – Kraj 
Vysočina, Zpravodaj Města Velká Bíteš, 
Exit 162, Žďárský deník, Medřičské listy), 
inovovaných webových stránek i dalších 
webových portálů (www.ucitelskenoviny.
cz, www.zdarskydenik.cz, www.regionvy-
socina.cz, www.televizevm.cz).  

Mezi jiné významné počiny, které sou- 
visejí s prezentací prací a výsledků vzdě-
lávání našich žáků, patří bezesporu ka-
ždoroční realizace výstavy SOŠ Jana Ti-
raye Velká Bíteš v Klubu kultury Města 
Velké Bíteše. Koná se v únorovém termínu.  
Zájemci z řad široké veřejnosti si mohou 
prohlédnout školní výrobky a některé  
z žáků vidět v praxi, např. při úpravě 
účesů, kosmetické instruktáži, zdobení 
perníčků, přípravě dezertů atd. 

Další aktivitou školy je konání Školní 
show v Kulturním domě Velká Bíteš. 
Žáci se společně se svými učiteli podí-
lejí na celkové organizaci akce, při níž 

které slouží žákům oboru Kuchař-číšník 
a Cukrář, ale v novém traktu také 2 nové 
učebny pro teoretickou výuku, 2 kance-
láře pro učitele a sociální zařízení. Tento 
krok vedl nejen k úspoře finančních pro-
středků, ale také k většímu komfortu žáků. 
Slavnostní otevření zrekonstruované části 
budovy SOŠ Jana Tiraye v ulici Tyršova se 
konalo dne 24. 9. 2014.   

Střední odborná škola Jana Tiraye má 
z hlediska vzdělávání své nezastupitelné 
místo ve městě, o čemž svědčí nejen dobré 

renomé, ale i úspěchy jejích žáků a spolu-
práce s PBS a.s. Velká Bíteš a dalšími fir-
mami a smluvními pracovišti.

Mgr. et Mgr. Veronika Zachovalová, Ph.D.

učitelka anglického a českého jazyka

 metodička prevence

Poděkování patří Mgr. Ivu Křížovi z Měst-
ského muzea ve Velké Bíteši a Mgr. Martinu 
Štindlovi, Ph.D. ze Státního okresního  
archivu Žďár nad Sázavou za poskytnutí 
informací o historii školní budovy.  

PREZENTACE ŠKOLY NA VEŘEJNOSTI
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jsou prezentovány všechny obory naší 
školy (Mechanik seřizovač, Obráběč kovů,  
Kuchař-číšník, Cukrář a Kadeřník). Této 
slavnostní události se kromě široké ve-
řejnosti účastní zástupci Krajského úřadu 
Kraje Vysočina, zástupci zřizovatele školy, 
vedení ostatních škol v regionu, zástupci 
PBS Velká Bíteš, a.s. a další sponzoři.  

Důležitým prvkem propagace školy je 
též její participace v mezinárodním mě-

řítku. SOŠ Jana Tiraye se v tomto ohledu 
podílí na projektu Erasmus+. Jedná se  
o 14denní odbornou stáž v technicky 
zaměřených f irmách v Rakousku. Během 
ní si žáci zlepší dovednosti v technické 
oblasti a také prokážou schopnost ko-
munikace v anglickém nebo německém 
jazyce.

Ing. Mgr. et Mgr. Ludmila Baláková, Ph.D., MBA 

zástupkyně ředitele pro teoretickou výuku

PŘEDNÁŠKY PRO ŽÁKY NAŠÍ ŠKOLY

V rámci středoškolského vzdělávání 
jsou pro žáky naší školy pravidelně 
pořádány přednášky a besedy v ob-

lasti primární prevence sociálně patolo-
gických jevů. Ty se zaměřují převážně na 
předcházení vzniku kriminálních činů, 
hazardu, gamblingu, kouření, pití alko-
holu, ale také na záchranu lidských ži-
votů a majetku. 

Každoročně do naší školy zavítají zá-
chranáři ze Zdravotnické záchranné 
služby Kraje Vysočina, konkrétně vý-
jezdové skupiny RLP ZZS Velké Meziříčí,  
aby provedli Školení první pomoci. Žáci 
mají možnost si osvojit principy posky-
tování první pomoci v závažných a život 
ohrožujících situacích, jakými jsou napří-
klad zástava dechu a oběhu u dospělých  
i u dětí, bezvědomí, dušení cizím těle-
sem, život ohrožující krvácení, úrazy, 
intoxikace, křeče, dušnost, akutní bolest 
nebo alergická reakce. Žáci jsou infor-
mováni o důležitých telefonních číslech  
a pravidlech komunikace s operátory 
ZZS. Získají také přehled o profesionální 
práci záchranářů. Kromě toho je pro-
váděna praktická instruktáž, při níž si 
žáci mohou vyzkoušet resuscitaci (ma-
sáž srdce, vdechy) na maketě dospělého 
člověka a kojence. Na závěr každý z nich 
obdrží příručku první pomoci, která by 
měla pomoci v situacích, kdy je v sázce 

zdraví, nebo dokonce život zraněného.  
Školení první pomoci je velmi přínosné, 
neboť žáci jsou pak schopni lépe zarea-
govat v kritických situacích, poskytnout 
první pomoc, a tím zachránit lidský život.   

Neméně významnou je pravidelně ko-
naná přednáška Hazard kolem nás, kterou 
zajišťuje odborník na prevenci hazardu 
– RNDr. Bc. Ludvík Hanák, MBA. Zahr-
nuje stále více aktuální problematiku 
závislosti na počítačích, internetu, gam-
blingu a sázení. Program je koncipován  
v teoretické i praktické rovině. Žáci mají 
možnost se dozvědět o ohrožených skupi-
nách lidí, metodách prevence a prostřed-
nictvím pracovních listů jsou seznámeni 
se skutečnými příběhy hráčů a gamblerů. 
Žáci hodnotí tuto přednášku vždy jako 
zajímavou a velmi poučnou.

Z praktického úhlu pohledu se jako 
velmi užitečná jeví realizace besed  
s pracovnicemi Úřadu práce – Kontakt-
ního pracoviště Žďár nad Sázavou, Od-
dělení poradenství a dalšího vzdělávání.  
Žáci jsou informováni o pracovních  
příležitostech po zdárném ukončení stře-
doškolského vzdělávání, základních poj- 
mech v sociálně-pracovní sféře, ne-
zaměstnanosti v regionu, nejčastěji  
požadovaných dovednostech ze strany 
zaměstnavatelů, o pracovních příleži-
tostech v zahraničí (EURES ČR) či nabídce 
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Nabídka exkurzí, výchovných koncertů 
a kulturních akcí pořádaných školou 
je opravdu pestrá, což mohou potvr-

dit sami žáci. Tyto události jsou pro ně vždy 
příležitostí zavítat na doposud nepoznaná 
místa, rozšířit si obzory v určité oblasti a pro-
žít nové, netradiční zážitky společně s ostat-
ními žáky a vyučujícími. Posuďte sami, zda by 
Vás lákalo naplánovat si výlet na místa, která 
budou na následujících řádcích popsána.

Technicky zaměřenou exkurzí je pro naše 
žáky prohlídka Jaderné elektrárny Du-
kovany a přečerpávací Vodní elektrárny 

Dalešice. V Infocentru JE Dukovany jsou 
žáci obeznámeni s historií její výstavby  
a principem výroby energie v tomto druhu 
elektrárny. Po zhlédnutí filmů zaměřených 
na samotnou elektrárnu a upozorňujících 
na možnost naprostého výpadku elektrické 
energie (tzv. blackout) žáci absolvují prak-
tické procvičení svých znalostí o štěpných 
reakcích, palivu, fungování primárního  
a sekundárního okruhu či skladování vyho-
řelého paliva včetně rizik pro lidské zdraví  
a životní prostředí. Co se týče dalešické 
elektrárny, jsou zde zajištěni průvodci, 

skupinového poradenství (příprava na 
přijímací pohovor, zpracování životopisu 
a motivačního dopisu).

V neposlední řadě mají žáci naší školy 
možnost účastnit se přednášek pod ná-
zvem Právní vědomí, které jsou zaměřené 
na prevenci rizikového chování. Jsou rea-
lizovány ve spolupráci se zástupci Městské 
policie z Velkého Meziříčí. Další besedy se 
zdravotní problematikou (nevyléčitelné 
choroby, kouření, osobnost člověka) mají 
také své nezastupitelné místo. 

Mimořádně zajímavá byla také před-
náška o Evropské unii, která byla pořá-
dána ve spolupráci s Eurocentrem Jih-
lava. Žáci byli obeznámeni se základními 
symboly a institucemi EU a besedovali  
o obecných i specif icky zaměřených té-
matech s tím souvisejících.

Naše škola se snaží nabídku výchovně-
vzdělávacích přednášek, besed a semi-
nářů rozšiřovat, a tak reagovat na rizika,  
kterým žáci mohou čelit ve svém životě.

Vedení SOŠ Jana Tiraye Velká Bíteš 

VÝCHOVNĚ-VZDĚLÁVACÍ AKCE  
POŘÁDANÉ NAŠÍ ŠKOLOU

Infocentrum, JE Dukovany  •  Foto: Archiv školy Vodní elektrárna, Dalešice  •  Foto: Archiv školy
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kteří žáky seznamují s jejím areálem,  
historií a principem jejího fungování.  
Po teoretické části následuje filmová pa-
sáž. Je dlouhá asi 30 minut a uvádí druhy 
elektráren, typy a počet vodních turbín  
v ČR a jejich výhody i nevýhody. Pak žáci  
s doprovodnými učiteli vcházejí za přísných 
bezpečnostních pravidel do samotného 
srdce turbíny, kde mohou spatřit řídící 
středisko a vnitřní prostor elektrárny.

Exkurzi do Osvětimi, která byla usku-
tečněna v listopadu roku 2017, je bezpo-
chyby možno zařadit mezi velmi poučné, 
s hlubokým vnitřním smyslem. Naši žáci  
s pedagogickým doprovodem se po pří-
jezdu do největšího nacistického koncen-
tračního a vyhlazovacího tábora v Polsku 
nejprve dozvěděli stěžejní informace o jeho 
vzniku a o samotném holocaustu. Poté byla 
realizována mnohahodinová prohlídka,  
která zprostředkovala pohled na nelid-
ské podmínky, v nichž museli přežívat zde 
uvěznění lidé. Exkurze vede každého k za-
myšlení nad tím, že je zapotřebí si vážit lid-
ského života a že se k sobě navzájem máme 
chovat s respektem.

Další z mnoha událostí, které stojí za 
zmínku, byl poznávací zájezd za krásami 

jižní Moravy, který byl realizován v červnu 
roku 2017. Žáci zavítali do Muzea železné 
opony ve Valticích, kde byli informováni  
o hlídkách na hranicích, o jejich unifor-
mách a spatřili četnickou stanici z doby 
první republiky. Poté se žáci s doprovod-
nými učiteli vydali na tzv. Stezku bosou no-
hou, okruh přes vinice, který je dlouhý 4 km 
a nabízí nádherný výhled na Valtice. Dále 
exkurze pokračovala v Mikulově, a to výstu-
pem na Svatý kopeček. Všechny přítomné 
nadchla obdivuhodná krajina na jižní Mo-
ravě a také vinice.

Na soukromé střelnici pana Procházky 
je na konci června každoročně pořádán 
Střelecký den SOŠ Jana Tiraye. Zahrnuje 
přehlídku zbraní a přednášku o jejich pou-
žití. Vždy je pozvána osoba, která se zabývá 
touto problematikou. V minulých letech 
to byl např. nprap. Roman Smekal - vrchní 
inspektor z Kriminální policie Brno (za-
měřil se na prevenci kriminality mládeže) 
nebo Eduard Rozporka (představil různé 
typy zbraní). Po teoretické části následuje 
sportovní klání - střelba na terč. Zájem 
ze strany žáků je velký. Nejlepší z nich si  
z této školní akce odnášejí medaile,  
diplomy a drobné dárky.

Auschwitz II – Birkenau Osvětim, Polsko  •  Foto: Archiv školy
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Korunovační klenoty, Jihlava  •  Foto: Archiv školy

Poznávací zájezd jižní Morava, Valtice a Mikulov  •  Foto: Archiv školy
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Veletrh pomaturitního a celoživotního vzdělávání Gaudeamus, Brno  •  Foto: Archiv školy

Zámek Schönbrunn, Rakousko  •  Foto: Archiv školy
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Výstava České korunovační klenoty na 
dosah je název další výjimečné exkurze,  
jíž se naši žáci zúčastnili v roce 2016. Ko-
nala se v Jihlavě k výročí 670 let od koruno-
vace Karla IV. českým králem. Žáci i peda-
gogové měli jedinečnou možnost zhlédnout 
české korunovační klenoty ve formě mis-
trovské repliky a další historické zajíma-
vosti, které se týkají období středověku  
a vlády Karla IV. (kopie zbraní, repliky 
oděvů a obuvi či model hradu Karlštejn).

Žáci 4. ročníku maturitního oboru Me-
chanik seřizovač oceňují v rámci kariéro-
vého poradenství návštěvu Evropského 
veletrhu pomaturitního a celoživotního 
vzdělávání, který se koná na Výstavi-
šti Brno. Pro žáky je to vždy přínosné,  
neboť získají přehled o nabídce dal-

šího studia v naší republice i ve světě,  
mohou využít poradenský servis univerzit, 
zúčastnit se tematicky zaměřených před-
nášek, v testovacím centru zjistit své před-
poklady pro  studium či hovořit se zástupci 
prezentujících vysokých škol. S ohledem na 
obor žáků je samozřejmé, že mají největší 
zájem o prezentaci a katalog Vysokého 
učení technického v Brně, kam si nejčastěji 
podávají přihlášku.

Závěrem nelze opomenout realizaci tý-
denního studijně-vzdělávacího pobytu 
žáků maturitního oboru Mechanik seřizo-
vač s doprovodnými pedagogy v Londýně  
v roce 2015 nebo v rámci programu Eras-
mus+ technicky zaměřenou dvoutýdenní 
studijní stáž ve Vídni v roce 2017. 

Vedení SOŠ Jana Tiraye Velká Bíteš

Trafalgar Square, London  •  Foto: Archiv školy
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Je to již několik let, kdy začala být re-
alizována stáž německých žáků na  
SOŠ Jana Tiraye. Je uskutečňována 

ve spolupráci s První brněnskou strojírnou 
Turbo Velká Bíteš. Žáci studují střední školu 
v Augsburgu a praxi vykonávají v tamní ma-
teřské firmě Man.

Stáž na naší škole trvá zpravidla týden  
a účastní se jí většinou čtyři studenti technic-
kých oborů. Ti se aktivně zapojují do teoretické 
výuky v nižších i vyšších ročnících a také mo-
tivují maturanty ke konverzaci v německém či 
anglickém jazyce. V odborném výcviku se vě-
nují programování na CNC strojích a rýsování 
výkresů v programu Autocad Inventor. 

Pobyt žáků je pro nás ve škole vždy pří-
jemným zpestřením. Během něho jsou pro 
žáky z Německa pořádány různé exkurze  
a výlety. Do školních akcí jsou zapojeni 
nejen proto, aby se jim dostalo více příle-
žitostí k poznání našeho kraje a nás samot-
ných, ale i proto, abychom našim žákům 
zprostředkovali co nejvíce možností k od-
bourání jazykové bariéry a ke zdokonalení 
jejich znalostí němčiny a angličtiny.

Návštěva německých žáků z pohledu žáků 
SOŠ Jana Tiraye

Ve škole jsme se dozvěděli, že k nám mají 
dorazit opět po roce studenti z Německa. 
Všichni jsme byli napjatí, kdo tentokrát při-
jede. První týden byli studenti na praxi ve 
firmě PBS Turbo, takže jsme je ani neviděli. 
Až přišli druhý týden do školy, zjistili jsme, 

kdo přijel - dvě dívky a dva hoši. Během doby 
strávené ve škole střídali třídy, ve kterých se 
učili společně s našimi studenty. Někteří se  
s nimi dali do řeči, ale nebyly to nějaké dlouhé 
rozhovory, jen takové poznávání a dozvídání 
se základních informací.

Jako student 3. ročníku maturitního oboru 
SOŠ Jana Tiraye ve Velké Bíteši jsem se zú-
častnil výletu do pivovaru Starobrno spo-
lečně s Němci a se svými spolužáky. Exkurze 
byla velmi zajímavá a poučná. Když jsme 
procházeli areál s průvodcem, bylo velmi ne-
zvyklé poslouchat výklad také v němčině. 
Někdy průvodce zapomněl přeměnit jazyky, 
a tak na nás začal mluvit německy, než si 
uvědomil, že má hovořit česky. Také jsme se 
zúčastnili veletrhu TechAgro v Brně. Věřím, 
že se německým žákům u nás ve škole líbilo  
a přeji jim, ať se jim daří v osobním životě i ve 
škole a ať zdárně dokončí studium.

Tomáš Bureš (třída 3.M)

A co říkají němečtí studenti? 
Simon: 

„U nás máme čtyři dny praktickou výuku  
a jeden den všeobecné předměty. Angličtině je 
věnována jenom malá část výuky, tady jsme ji 
museli aktivně používat.“
Tanja: 

„Angličtinu jsem si tady opravdu zlepšila  
a naučila se být komunikativnější. Ve vaší škole 
se mi líbilo.“
	 Bc. Ludmila Pecinová

zástupkyně ředitele pro praktickou výuku

NÁVŠTĚVA NĚMECKÝCH ŽÁKŮ 
NA SOŠ JANA TIRAYE

STUDIJNĚ – VZDĚLÁVACÍ POBYT VELKÁ BRITÁNIE

Pondělí 7. září 2015 začalo neobvykle 
pro deset studentů Střední odborné 
školy Jana Tiraye Velká Bíteš a pro nás 

– pedagogický dohled, protože místo výuky 
ve škole jsme se vydali na týdenní studijně 
– vzdělávací pobyt do Velké Británie. 
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Tower of London  •  Foto: Archiv školy

Hampton Court Palace  •  Foto: Archiv školy



17SOŠ JANA TIRAYE VELKÁ BÍTEŠ  •  ALMANACH  20 let

Cesta autobusem a přeprava tunelem přes 
kanál La Manche proběhla bez problémů,  
a tak jsme již druhý den mohli objevovat 
krásy a pamětihodnosti Londýna. Z dálky 
nás vítala bývalá rezidence anglických králů 
The Houses of Parliament (dnešní Sněmovna 
lordů a Dolní sněmovna) s hodinovou věží 
Clock Tower (Big Ben) a také dominanta hlav-
ního města – atrakce London Eye – obří kolo 
s výhledem do blízkého i dalekého okolí.  
Z duchovního úhlu pohledu jsme měli mož-
nost zhlédnout Westminster Abbey – původní 
benediktinský klášter ze 13. století, kde byli 
korunováni téměř všichni angličtí panovníci 
a mnoho z nich je zde i pohřbeno (např. Alž-
běta I.). V dalších dnech jsme kromě jiného 
měli možnost poznat dva známé parky: pro-
hlédnout si okouzlující faunu a flóru v parku 
St. James a vyzkoušet si Speakers' Corner  
v Hyde Parku (místo svobodného vyslovení 
názoru k jakémukoliv tématu). Jedinečným 
zážitkem se stal slavnostní ceremoniál vý-
měny královských stráží před Buckingham-

ským palácem, sídlem královny Alžběty II. 
Kulturně jsme byli obohaceni po prohlídce 
Hampton Court – rozsáhlého paláce Jin-
dřicha VIII. s překrásnými zahradami,  
hradu Tower s korunovačními klenoty, Tower 
Bridge a po návštěvě National Gallery (ná-
rodní galerie s obrazy známých světových 
malířů). Za zmínku stojí také procházka 
okolo 10 Downing Street (ulice, která je od 
16. století oficiálním bydlištěm britských 
ministerských předsedů) a vystoupení růz-
ných kejklířů a umělců na Trafalgar Square 
(náměstí ohromující 56 m vysokým obelis-
kem námořního hrdiny Horatia Nelsona).  
K přepravě po Londýně jsme kromě auto-
busu využívali příměstský vlak, metro a loď,  
která nás vezla po Temži až do čtvrtě 
Greenwich (v Královské observatoři sídlí 
muzeum a prochází zde nultý poledník).  
Při cestě na toto místo studenty velice 
nadchl pohled na majestátní plachetnici  
Cutty Sark, která byla v 19. století nejrych-
lejší na světě. 

Westminster Abbey  •  Foto: Archiv školy
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Střední odborná škola Jana Tiraye 
Velká Bíteš se rozhodla k účasti na 
projektu Erasmus+. Jedná se o vzdě-

lávací program, který je realizován pro-
střednictvím Evropské komise a Národní 
agentury (pro ČR je to Dům zahraniční 

Kromě poznávání památek však nelze 
opomenout hlavní účel zájezdu – zdokona-
lování studentů v anglickém jazyce. To bylo 
realizováno nejen při běžné komunikaci  
s místními obyvateli a při ubytování v hos-
titelských rodinách, ale především pro-
střednictvím výuky. Ta probíhala vždy do-
poledne ve skupinách a naši studenti byli 
vzděláváni rodilým mluvčím s kvalifikací EFL.  

Závěr kurzu byl spojen nejen s nově nabitými 
vědomostmi, ale také s předáním diplomu 
pro každého z účastníků. Nejvýznamnějším 
faktem je skutečnost, že získané jazykové 
dovednosti a znalosti památek Londýna mo-
hou studenti uplatnit u maturity, na kterou 
se připravují, a také ve své profesi.

Mgr. et Mgr. Veronika Zachovalová, Ph.D.

Ing. Mgr. et Mgr. Ludmila Baláková, Ph.D., MBA

Trinity Centre College, London  •  Foto: Archiv školy

ODBORNÁ STÁŽ VE VÍDNI



19SOŠ JANA TIRAYE VELKÁ BÍTEŠ  •  ALMANACH  20 let

spolupráce) a financován Evropskou unií. 
Podporuje spolupráci a mobilitu ve všech 
oblastech vzdělávání: mládeže, nefor-
málního vzdělávání, v odborné přípravě  
a sportu. Cílem programu Erasmus+ je zlep-
šit odborné činnosti, jazykové znalosti  
v AJ a NJ, odstranit bariéry při komunikaci 
v neznámém prostředí a také umožnit žá-
kům poznat odlišnou kulturu a pracovní ži-
vot v dané zemi. V neposlední řadě přispívá 
k rozvoji osobních kompetencí (samostat-
nosti, sebevědomí atd.). 

Účastníci projektu z naší školy mohli 
sami posoudit, do jaké míry byly zmíněné 
cíle naplněny u každého z nich. Dvanáct 
žáků 2. – 4. ročníku oboru Mechanik – se-
řizovač se s námi, doprovodnými učitel-
kami, vydalo na 14 denní odbornou stáž 
do Vídně. Zde bylo připraveno ubytování 
v apartmánech s plně vybavenými kuchy-
němi a sociálním zařízením. Po úvodním 
seznámení se s lokalitou nastal první  
z deseti pracovních dnů na vybraných 
pracovištích. Odborná praxe se u jed-

notlivých žáků lišila v mnoha aspektech,  
a to z hlediska rozdělení (dva z nich byli 
na pracovištích sami, bez spolužáků),  
tzv. tutora či mentora (dohlížející osoby, 
která kromě jiného také písemně hodno-
tila každého účastníka na konci stáže), 
vzdálenosti pracoviště od místa ubyto-
vání, vykonávání odborných činností na 
pracovišti, počtu odpracovaných hodin 
(v nižších ročnících jich bylo méně) a ja-
zykové znalosti ostatních pracovníků ve 
firmě. Z uvedených skutečností vyplývá, 
že zkušenosti žáků nejsou totožné, a tudíž 
jsou jedinečné. 

I když prioritou stáže bylo zdokona-
lení v oboru a v cizím jazyce, žáci velice 
ocenili nabídku bohatého kulturního 
programu. Ten byl zajištěn o víkendu, 
a to naším prostřednictvím a také díky 
spolupracující organizaci AusTraining, 
která s námi učitelkami byla v kontaktu 
po celou dobu pobytu. Kromě jiného nám 
zajistila anglicky hovořícího průvodce, 
s nímž jsme absolvovali téměř dvouho-

KOVAC Stahl  •  Foto: Archiv školy
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LL Stiegen  •  Foto: Archiv školy

Weinrank  •  Foto: Archiv školy Metallbau Ing. Felix Krebs  •  Foto: Archiv školy



21SOŠ JANA TIRAYE VELKÁ BÍTEŠ  •  ALMANACH  20 let

dinovou prohlídku historického centra 
Vídně a nejvýznamnějších památek.  
A aby toho nebylo málo, účastníci pro-
jektu měli možnost zhlédnout budovu 
státní opery, zámek Schönbrunn s při-
lehlým parkem, Gloriette, vidět zblízka 
obří ruské kolo a další atrakce při ná-
vštěvě zábavního parku Pratr, vyfoto-
grafovat se u proslulé kavárny Sacher, 
která je spojena s výrobou originálního 
Sachertorte, a ochutnat produkty známé 
čokoládovny Lindt. V rámci vzdělávání 
všechny přítomné nadchlo Muzeum 
užitého umění (MAK – Museum für an-
gewandte Kunst) s expozicí robotiky, 
Thonetova nábytku a vzácných výrobků 
uměleckých řemesel. Majestátně a ho-
nosně působí také Muzeum skla Lobmeyr 
s prvotřídními lustry, které můžeme 
spatřit v zámeckých interiérech.  

Pokud srovnáme zmíněný projekt s ji-
nými, vyvstanou nám na mysli hlavní 
důvody, kvůli kterým stojí za to se ho 
zúčastnit: umožňuje pracovní příležitost 
v daném oboru v zahraničí a vede ke kaž-
dodenní komunikaci v cizím jazyce. Navíc 
všichni žáci obdrží certifikát Europass, 
potvrzení vykonávaných činností dle JVU, 

které je v anglickém jazyce a slouží ke 
zlepšení uplatnění na trhu práce. Přínos-
nost stáže je vyjádřena prostřednictvím 
komentářů, které jsou níže uvedeny.
Žáci 2. ročníku:
Jakub Krejčiřík: 

„Byla to dobrá jazyková a praktická zku-
šenost do života.“ 
Josef Šabacký: 

„Pobyt byl zajímavý a určitě bych tuto 
zkušenost doporučil i ostatním žákům tech-
nických oborů.“
Tomáš Lunda: 

„Práce na pracovišti mě bavila a rád bych 
si ji zase zopakoval.“
Žáci 3. ročníku:

„Díky tomuto projektu jsem se naučil pra-
covat v kolektivu a poznal jinou mentalitu.“

„Projekt se mi velice líbil. Zlepšila se u mě 
komunikace v cizím jazyce a méně se bojím 
cestovat.“
Žáci 4. ročníku:

„Byla to velmi zajímavá zkušenost – pro-
jekt nám přinesl hodně nových zážitků a do-
vedností, které můžeme využít v budoucím 
zaměstnání.“  

Mgr. et Mgr. Veronika Zachovalová, Ph.D. 

Ing. Mgr. et Mgr. Ludmila Baláková, Ph.D., MBA

PRESTIŽNÍ UMÍSTĚNÍ ŽÁKŮ 
TECHNICKÝCH OBORŮ

Publikování almanachu jistě vede kaž- 
dého pedagoga na SOŠ Jana Tiraye  
k zamyšlení nad všemi úspěchy, kterých 

žáci naší školy dosud dosáhli, a to nejen  
v lokálním či celonárodním, ale také v mezi-
národním měřítku. Pojďme si některé z nich 
připomenout, a tím také poděkovat absol-
ventům za výbornou reprezentaci.

V roce 2011 se v soutěži zručnosti Ře-
meslo Vysočiny ve Žďáře nad Sázavou umís-
til jako první žák Petr Dočkal a jako druhý 
žák Vít Bureš (obor Mechanik seřizovač). 
Navíc v soutěži družstev získali tito žáci  

1. místo. Absolutním vítězem se tehdy stal 
žák Petr Dočkal. Ve stejném roce se v rámci 
Mezinárodního strojírenského veletrhu v Br- 
ně konala soutěž v programování CNC obrábě-
cích strojů, kterou pořádal Svaz strojírenské 
technologie ve spolupráci s firmami Heiden-
hain, Siemens a Fanuc. Účastníci z maturit-
ního ročníku zde obhájili své dovednosti.  
Žák Lukáš Hotárek obsadil v sekci Heidenhain 
3. místo a Lukáš Lunda s Dušanem Němcem se 
v sekci Siemens umístili na 2. příčce.

Výjimečným úspěchem se pro SOŠ Jana 
Tiraye v roce 2012 stala nominace žáka ma-
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turitního oboru Mechanik seřizovač Petra 
Dočkala na cenu Talent Vysočiny za výborné 
výsledky v technickém oboru. Z celkového po-
čtu 157 návrhů nominovala odborná komise 
92 žáků v pěti kategoriích: technické, příro-
dovědné, humanitní, umělecké a sportovní. 
Ocenění bylo zmíněnému žákovi předáno  
v Domě kultury ve Žďáře nad Sázavou za pří-
tomnosti Jiřího Běhounka, hejtmana Kraje 
Vysočina, RNDr. Marie Kružíkové, radní Kraje 
Vysočina pro oblast školství, Mgr. Jaromíra 
Brychty, místostarosty Žďáru nad Sázavou 
a dalších významných hostů. Slavnostnímu 
aktu přihlíželi také rodiče oceněných žáků 
a zástupci škol. V říjnu 2012 se v rámci Me-
zinárodního strojírenského veletrhu v Brně 
konala jako každoročně soutěž mladých stro-
jařů v programování CNC obráběcích strojů. 
Zúčastnilo se jí 35 středních škol z České re-
publiky. V sekci Siemens obsadil žák Lukáš 
Lunda 1. místo a v sekci Heidenhain žák Lukáš 
Hotárek rovněž 1. místo. Uvedený rok byl pro 
školu mimořádně úspěšný. 

V roce 2013 se krajské soutěže Řemeslo 
Vysočiny, pořádané Střední školou tech-
nickou ve Žďáře nad Sázavou v kategorii 
soustružení a v programování CNC strojů,  
zúčastnili žáci 3. ročníku oboru Obráběč 
kovů Ladislav Bárta a Oldřich Vala (katego-
rie strojní obrábění) a žáci maturitního roč-
níku oboru Mechanik seřizovač Lukáš Lunda 
a Lukáš Hotárek (kategorie programování 
CNC obráběcích strojů). Nelze nezmínit 
úspěch Mechaniků seřizovačů, kteří obsadili 
v kategorii družstev 3. místo. Co se týče jed-
notlivců, skončil Lukáš Lunda na 3. místě. 
V roce 2013 je možné za jednu z dalších vý-
znamných událostí školy považovat umístění 
žáka Ladislava Bárty na 2. příčce v soutěži 
České ručičky, jejímž vyhlašovatelem je Ji-
homoravský kraj, MŠMT, Ministerstvo země-
dělství, Ministerstvo průmyslu a obchodu,  
Svaz českých a moravských výrobních druž-
stev, Hospodářská komora ČR a CzechInvest. 
Na naší škole tedy studoval druhý nejlepší 
obráběč v ČR. Ve dnech 7. – 14. 10. 2013 se  
v Brně v rámci Mezinárodního strojírenského 

veletrhu zúčastnilo soutěže mladých strojařů 
v programování CNC obráběcích strojů 115 
žáků z 32 středních odborných škol z celé 
České republiky. Ve velmi silné konkurenci se 
v sekci Heidenhain umístil jako první žák ma-
turitního oboru Mechanik seřizovač Kryštof 
Svoboda a jako druhý žák Jan Prokeš. První 
ze zmíněných účastníků se navíc stal abso-
lutním vítězem soutěže. Slavnostní předání 
diplomu a věcných cen Kryštofu Svobodovi 
bylo realizováno 13. listopadu 2013. Pře-
vzal je z rukou Ing. Leoše Mačáka -  zástupce 
Svazu strojírenských technologií Praha, Ing. 
Jana Lokoče - zástupce Heidenhainu, Ing. Mi-
lana Macholána - generálního ředitele První 
brněnské strojírny Velká Bíteš, a.s. a Ing. Mi-
lana Vlčka - starosty Velké Bíteše.

Také v roce 2014 SOŠ Jana Tiraye obhájila 
své postavení na předních místech prestiž-
ních soutěží. Ve dnech 25. – 26. 2. 2014 se  
v rámci účasti na Řemesle Vysočiny žák 
Kryštof Svoboda umístil na 2. pozici v ří-
dicím systému Heidenhain iTNC 530 a žák 
Tomáš Nečas na 4. příčce v řídicím systému 
Sinumerik. V kategorii družstev obsadili  
2. místo. Z oboru Obráběč kovů skončil na 
1. pozici žák Milan Lunda a na 10. pozici žák 
Pavel Řezanina. V kategorii družstev obhá-
jili 3. místo. Žáci v roce 2014 také reprezen-
tovali školu na MSV v Brně ve dnech 29. 9. 
– 3. 10. Soutěže se zúčastnilo 32 středních 
odborných škol reprezentovaných 134 stu-
denty. Za sekci Heidenhain obsadil 1. po-
zici žák Kryštof Svoboda a za sekci Siemens  
1. místo žák Petr Ventruba (obor Mechanik 
seřizovač), který celkově skončil na 3. příčce.

Co se týče roku 2015, ve dnech 17. – 18. 
2. nesměli žáci naší školy chybět na kaž-
doroční krajské soutěži Řemeslo Vysočiny. 
Akce se zúčastnilo celkově 8 družstev,  
z toho 6 z nich z ČR a 2 ze Slovenské repub-
liky. Žáci oboru Obráběč kovů skončili v ka-
tegorii družstev na 2. místě. V jednotlivcích 
obhájil Petr Chytka 5. pozici a Martin Volný 
celkově 2. pozici. V uvedeném roce měla 
naše škola třetího nejlepšího obráběče kovů 
v ČR. V rámci odborné soutěže České ručičky 
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(konané ve dnech 5. – 6. 5. 2015) se jím stal 
žák Martin Volný. Žáci se opět zúčastnili MSV  
v Brně (14. 9. – 18. 9. 2015). Celkem se zapojilo 
32 středních odborných škol se 135 studenty. 
Žák naší školy Martin Šídlo (obor Mechanik se-
řizovač) se umístil na 6. příčce a Tomáš Holý 
(obor Mechanik seřizovač) na 7. příčce.

V roce 2016 se šestý ročník celostátní 
soutěže České ručičky konal na SOŠ elekt-
rotechnické Velešín. Reprezentantem naší 
školy byl žák Petr Ventruba, který skončil na 
3. místě. V rámci odborné soutěže Řemeslo 
Vysočiny, uskutečněné ve dnech 11. – 13. 4. 
2016 ve Žďáře nad Sázavou, se ve velké kon-
kurenci 20 žáků z 10 krajů celé ČR umístil 
žák oboru Obráběč kovů Ondřej Batelka jako 
druhý a žák Pavel Šenkyřík jako pátý. V ka-
tegorii družstev obsadili žáci naší školy cel-
kově 2. místo.

Řemeslo Vysočiny se v roce 2017 ko-
nalo ve dnech 15. – 16. 2. Tato krajská od-
borná soutěž se konala pod patronací radní 
Kraje Vysočina pro oblast školství, mládeže  
a sportu Ing. Jany Fialové. Pořadatelem se 
stala Vyšší odborná škola a Střední průmys-
lová škola Žďár nad Sázavou. Žáci naší školy 
byli také tento rok velmi dobře připraveni, 
což dokládá diplom v kategorii družstev za 
1. místo. Co se týče jednotlivců, obsadil žák 
Petr Ventruba 2. místo a žák Jakub Vochyán 
celkově 3. místo. Školu výborně reprezen-
tovali také Mechanici seřizovači v rámci 
Krajské soutěže KOVO Junior 2017. Pořada-
telem byla opět VOŠ a SPŠ Žďár nad Sázavou.  
Za SOŠ Jana Tiraye soutěžili žáci Jakub 
Barbořík a Aleš Katolický (obor Mechanik 
seřizovač). I přes narůstající konkurenci, 
která je dána velkým zájmem o daný obor,  
se umístili na předních příčkách. Jako druž-
stvo obsadili 2. místo a v kategorii jed-
notlivců se umístil Aleš Katolický na třetí  
a Jakub Barbořík na páté pozici. To zajis-
tilo prvnímu ze zmíněných žáků postup do 
celostátního kola v Brně. V měsíci březnu 
(23. – 24. 3. 2017) se žáci oboru Obráběč 
kovů zúčastnili regionální soutěže od-
borných dovedností KOVO Junior 2017.  

Tento ročník pořádala Střední škola strojí-
renská a elektrotechnická Brno. Participo-
valo na ní celkem 8 škol z 9 krajů celé ČR. 
Naši školu reprezentoval žák Aleš Katolický. 
Umístil se jako druhý. Jeho úspěch je dokla-
dem toho, že výuka programování CNC strojů 
na naší škole je na vysoké úrovni. V daném 
roce jsme se zapojili do 6. ročníku Meziná-
rodní soutěže odborných dovedností obrá-
běčů kovů, který pořádala Střední odborná 
škola a Střední odborné učiliště Vyškov.  
Byli zde přítomni nejen zástupci z ČR, ale také 
z Polska, Maďarska, Ruska nebo Německa. 
Naši školu zastupoval žák učebního oboru 
Obráběč kovů Martin Šrámek, který se umístil  
v mezinárodním měřítku na 3. příčce. 
Úspěšní jsme byli také na MSV 2017 v Brně, 
kde se žák maturitního oboru Mechanik se-
řizovač Pavel Majewski umístil na 1. příčce 
v sekci Heidenhain, Jakub Barbořík na třetí 
příčce a Martin Čejka na čtvrté příčce v kon-
kurenci 141 žáků ze 32 středních odborných 
škol z ČR.

V březnu 2018 se žáci Jakub Chytka a Ro-
man Kroutil zúčastnili regionální odborné 
soutěže KOVO Junior 2018, která byla po-
řádána na VOŠ a SOU technickém v Chotě-
boři. V jednotlivcích Jakub Chytka skon-
čil jako první a Roman Kroutil jako druhý.  
V kategorii družstev celkově tito žáci obsadili  
1. místo, a tak získali zlatou medaili. Jedná 
se opravdu o mimořádně velký úspěch.  
V rámci MSV 2018 ve dnech 1. – 5. 10. 2018 
byla pořádána každoroční soutěž v progra-
mování CNC obráběcích strojů. V konkurenci 
30 středních odborných škol z ČR se 130 žáky 
se žáci naší školy oboru Mechanik seřizovač 
výborně umístili: Kryštof Buršík jako první, 
Jiří Paták jako druhý a Adam Mikoláš jako 
třetí. Soutěž byla tento rok náročnější, pro-
tože se soutěžilo poprvé v systému TNC 640.

Na základě mnoha úspěšných výsledků 
žáků naší školy za celé roky lze říci, že SOŠ 
Jana Tiraye dlouhodobě prokazuje vynikající 
úroveň vzdělávání v praktickém výcviku.

Ing. Mgr. et Mgr. Ludmila Baláková, Ph.D., MBA

zástupkyně ředitele pro teoretickou výuku 
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OBOR KUCHAŘ – ČÍŠNÍK

Gastroštafeta
Velké Meziříčí, 15. května 2013
Soutěžící a umístění:
Karolína Zelendová, Dominik Košut 
– 13. místo 

Kuchař Vysočiny Junior 2016
Havlíčkův Brod, 31. března 2016
Soutěžící a umístění:
Ondřej Doubek, Hana Šulerová – 4. místo 

O bramborovou pochoutku Vysočiny
Kategorie bramborový guláš
Havlíčkův Brod, 13. října 2017
Soutěžící a umístění:
Jiří Marynč – 1. místo 

ODBORNÉ SOUTĚŽE
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OBOR CUKRÁŘ

34. Gastroden
Cukrářská soutěž Ukaž, co umíš
Velké Meziříčí, 11. května 2011
Soutěžící a umístění: 
Lucie Panáková – 3. místo 

Moravský pohár 2013
Bzenec, 16. – 18. března 2013
Soutěžící a umístění: 
Kateřina Uchytilová – 2. místo 
  
36. Gastroden
Cukrářská soutěž Ukaž, co umíš
Velké Meziříčí, 16. října 2013
Soutěžící a umístění:
Kateřina Uchytilová – 3. místo	

40. Gastroden
Cukrářská soutěž Ukaž, co umíš
Velké Meziříčí, 11. října 2017
Soutěžící a umístění: 
Marie Dostálová – 3. místo 

41. Gastroden
Cukrářská soutěž Ukaž, co umíš
Velké Meziříčí, 17. října 2018
Soutěžící a umístění:
Lucie Augustová – 3. místo 
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OBOR KADEŘNÍK

Hairdresser Open 2011
St. Pölten, Rakousko, 17. listopadu 2011
Soutěžící a umístění:
Kristýna Perglová – 4. místo
Jana Šobová – 5. místo 
Nikola Horká – 7. místo

Mladý módní tvůrce ČR 2012
Jihlava, 10. prosince 2012
Soutěžící a umístění:
Kateřina Rousová – 12. místo

Hairdresser Open 2012
Jihlava, 10. prosince 2012
Soutěžící a umístění:
Barbara Bergerová – 3. místo
Hana Kubišová – 8. místo 
Kamila Doubková – 15. místo 

Mladý módní tvůrce ČR 2013
Jihlava, 12. prosince 2013
Soutěžící a umístění: 
Kateřina Václavková – 13. místo
Hana Kubišová – 18. místo 

Brněnské zrcadlo 2014
Brno, 8. dubna 2014
Soutěžící a umístění: 
Zlata Zadáková – 18. místo

Hairdresser Open 2014
Nové Zámky, Slovensko, 3. listopadu 2014
Soutěžící a umístění:
Tereza Poláčková – 8. místo
Kristýna Kupská – 11. místo  
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Mladý módní tvůrce ČR 2014
Jihlava, 4. prosince 2014
Soutěžící a umístění:
Iveta Kafková – 3. místo

Brněnské zrcadlo 2015
Brno, 9. dubna 2015
Soutěžící a umístění: 
Iveta Kafková – 8. místo 
Tereza Poláčková – 10. místo  

Šarm 2015
Znojmo, 15. dubna 2015
Soutěžící a umístění:
Lenka Šoustarová – 6. místo 

Mladý módní tvůrce ČR 2015
Jihlava, 3. prosince 2015
Soutěžící a umístění:
Lenka Šoustarová – 4. místo 

Šarm 2016
Znojmo, 6. dubna 2016
Soutěžící a umístění: 
Lenka Šoustarová – 5. místo 

Brněnské zrcadlo 2016
Brno, 19. dubna 2016
Soutěžící a umístění:
Hana Doležalová – 17. místo 
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OBOR OBRÁBĚČ KOVŮ

Řemeslo Vysočiny 2011
Žďár nad Sázavou, 7. – 8. března 2011
Frézování 
Soutěžící a umístění:
družstvo Patrik Vařílek, Jan Šustr – 2. místo
Soustružení
Soutěžící a umístění: 
Petr Dočkal – 1. místo
Vít Bureš – 2. místo 

České ručičky 2011
Chomutov, 29. – 31. března 2011
Soutěžící a umístění:
Petr Dočkal – 4. místo 

Řemeslo Vysočiny 2013
Žďár nad Sázavou, 26. února 2013
Soutěžící a umístění:
družstvo Ladislav Bárta, Oldřich Vala – 1. místo
Ladislav Bárta – 2. místo 
Oldřich Vala – 4. místo 

České ručičky a Kovo Junior 2013
Chomutov, 9. – 10. dubna 2013
Soutěžící a umístění:
Ladislav Bárta – 2. místo 

Řemeslo Vysočiny 2014
Žďár nad Sázavou, 25. – 26. února 2014
Soutěžící a umístění: 
Milan Lunda – 1. místo 
družstvo Milan Lunda, Pavel Řezanina – 3. místo

Řemeslo Vysočiny 2015
Žďár nad Sázavou, 17. – 18. února 2015
Soutěžící a umístění:
Martin Volný – 2. místo 
Petr Chytka – 5. místo 
družstvo Martin Volný, Petr Chytka – 2. místo

Kovo Junior 2016
Žďár nad Sázavou, 23. – 24. února 2016
Soutěžící a umístění:
Ondřej Batelka – 2. místo

Řemeslo Vysočiny 2016
Žďár nad Sázavou, 16. března 2016
Soutěžící a umístění: 
Ondřej Batelka – 2. místo
Pavel Šenkyřík – 5. místo 

5. ročník Mezinárodní soutěže odborných 
dovedností obráběčů kovů 
Vyškov, 19. května 2016
Soutěžící a umístění:
Ondřej Batelka – 2. místo

Řemeslo Vysočiny 2017
Žďár nad Sázavou, 15. – 16. února 2017
Soutěžící a umístění:
družstvo Petr Veverka, Jakub Vochyán – 1. místo  
Petr Veverka – 2. místo  
Jakub Vochyán – 3. místo 

Soutěž O nejlepšího obráběče kovů 2017
Středisko praktického vyučování PBS Velká 
Bíteš, středisková soutěž, prosinec 2017
2. ročník obor Obráběč kovů
Soutěžící a umístění:
Roman Kroutil – 1. místo
Vojtěch Plecitý – 2. místo  
Tomáš Benčík – 3. místo 
3. ročník obor Obráběč kovů
Soutěžící a umístění:
Jakub Chytka – 1. místo
Lumír Kunčík – 2. místo 
Dušan Musil – 3. místo 

6. ročník Mezinárodní soutěže odborných 
dovedností obráběčů kovů
Vyškov, 18. května 2017
Soutěžící a umístění:
Martin Šrámek – 3. místo 

KOVO Junior 2018
Chotěboř, 6. – 7. března 2018
Soutěžící a umístění:
Jakub Chytka – 1. místo 
Roman Kroutil – 2. místo  
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České ručičky 2018
Žďár nad Sázavou, 18. – 20. dubna 2018
Soutěžící a umístění:
Jakub Chytka – 2. místo
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OBOR MECHANIK SEŘIZOVAČ

Řemeslo Vysočiny 2011
Žďár nad Sázavou, 7. – 8. března 2011
Programování a obsluha CNC strojů
Soutěžící a umístění: 
družstvo Lukáš Lunda, Dušan Němec – 7. místo
 
Mezinárodní strojírenský veletrh Brno 2011
Brno, 3. – 7. října 2011
Soutěžící a umístění:
družstvo Lukáš Lunda, Dušan Němec – 2. místo 
Lukáš Hotárek – 3. místo  

Mezinárodní strojírenský veletrh Brno 2012
Brno, 10. – 14. září 2012
Soutěžící a umístění:
Lukáš Lunda – 1. místo
Lukáš Hotárek  – 1. místo 

Řemeslo Vysočiny 2013
Žďár nad Sázavou, 26. února 2013
Soutěžící a umístění:
družstvo Lukáš Lunda, Lukáš Hotárek  – 3. místo  
Lukáš Lunda – 3. místo 

Mezinárodní strojírenský veletrh Brno 2013
Programování CNC obráběcích strojů 
Brno, 7. – 14. října 2013
Soutěžící a umístění:
Kryštof Svoboda – 1. místo
celorepublikové kolo (Sekce Heidenhain)

Řemeslo Vysočiny 2014
Žďár nad Sázavou, 25. – 26. února 2014
Soutěžící a umístění:
družstvo Kryštof Svoboda, Tomáš Nečas  – 2. místo  
Kryštof Svoboda – 2. místo 
Tomáš Nečas – 4. místo
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Mezinárodní strojírenský veletrh Brno 2014
Programování CNC obráběcích strojů
Brno, 29. září – 3. října 2014
Soutěžící a umístění:
Kryštof Svoboda (Sekce Heidenhain) – 1. místo
Petr Ventruba (Sekce Siemens) – 1. místo

Řemeslo Vysočiny 2016 
Velešín, 16. března 2016
Soutěžící a umístění: 
Petr Ventruba – 3. místo
celorepublikové kolo

Mezinárodní strojírenský veletrh Brno 2016
Brno, 3. – 7. října 2016 
Soutěžící a umístění: 
Dominik Hibš – 1. místo

Kovo Junior 2016
Žďár nad Sázavou, 23. – 24. února 2016
Soutěžící a umístění:
Petr Ventruba – 2. místo 

Kovo Junior 2017
Brno, 23. – 24. března 2017
Soutěžící a umístění:
Aleš Katolický – 2. místo
celostátní soutěž 

Programování CNC obráběcích strojů
Brno, 9. říjen 2017
Soutěžící a umístění: 
Pavel Majewski – 1. místo
Jakub Barbořík –  3. místo 
Martin Čejka – 4. místo  

Krajské kolo České ručičky 2018
Programování CNC obráběcích strojů
Žďár nad Sázavou, 13. – 14. února 2018
Soutěžící a umístění:
družstvo Aleš Katolický, Jakub Barbořík – 2. místo 
Aleš Katolický – 3. místo 

Kovo Junior 2018
Chomutov, 19. – 21. března 2018
Aleš Katolický – 3. místo
celostátní soutěž

Mezinárodní strojírenský veletrh Brno 2018
Programování CNC obráběcích strojů
Brno, 1. – 5. října 2018
Soutěžící a umístění:
Kryštof Buršík – 1. místo 
Jiří Paták – 2. místo
Adam Mikoláš – 3. místo
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CIZÍ JAZYKY

JUNIOR LINGUA 2013 
Třebíč, 4. dubna 2013
Soutěžící: 
Kateřina Uchytilová
Vendula Hejátková 

JUNIOR LINGUA 2016
Třebíč, 7. dubna 2016
Soutěžící: 
Pavla Šulerová
Nikola Křečková 

JUNIOR LINGUA 2019
Třebíč, 4. dubna 2019
Soutěžící: 
Karolína Janíčková 
Josef Kopečný
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SPORTOVNÍ SOUTĚŽE

Fotbalový turnaj – okrskové kolo
Velké Meziříčí, 6. října 2011
Umístění: 1. místo

Fotbalový turnaj – okresní kolo
Velké Meziříčí, 11. října 2011
Umístění: 3. místo 

Turnaj o pohár Josefa Masopusta
Velké Meziříčí, 3. října 2012
Umístění: 2. místo

Fotbalový turnaj – okresní kolo 
Velké Meziříčí, 23. října 2012
Umístění: 4. místo

Florbalový turnaj – okrskové kolo
Velké Meziříčí, 14. listopadu 2012
Umístění: 2. místo

Florbalový turnaj – okresní kolo
Bystřice nad Pernštejnem, 12. prosince 2012
Umístění: 4. místo 

Turnaj o pohár Josefa Masopusta
Velké Meziříčí, 1. října 2013
Umístění: 2. místo 

Florbalový turnaj – okrskové kolo
Velké Meziříčí, 27. února 2014
Umístění: 2. místo 

Turnaj v sálové kopané 
Velké Meziříčí, 26. března 2014
Umístění: 4. místo 

Fotbalový turnaj – okresní kolo 
Velké Meziříčí, 16. října 2014
Umístění: 5. místo 

Florbalový turnaj – chlapci
Velké Meziříčí, 25. listopadu 2014
Umístění: 2. místo

Florbalový turnaj – dívky
Velké Meziříčí, 1. prosince 2014
Umístění: 3. místo 
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Turnaj v sálové kopané
Velké Meziříčí, 24. března 2015
Umístění: 2. místo 

Turnaj o pohár Josefa Masopusta
Velké Meziříčí, 8. října 2015
Umístění: 4. místo 

Florbalový turnaj
Velké Meziříčí, 15. listopadu 2015
Umístění: 1. místo 

Florbalový turnaj – okresní kolo
Bystřice nad Pernštejnem, 14. ledna 2016
Umístění: 2. místo 

Turnaj v sálové kopané 
Velké Meziříčí, 14. března 2016
Umístění: 2. místo 

Fotbalový turnaj – okrskové kolo 
Velké Meziříčí, 4. října 2016
Umístění: 1. místo 

Florbalový turnaj – chlapci
Velké Meziříčí, 18. ledna 2017
Umístění: 2. místo 

Florbalový turnaj – dívky 
Velké Meziříčí, 19. ledna 2017
Umístění: 3. místo 

Turnaj v sálové kopané 
Velké Meziříčí, 21. března 2017
Umístění: 1. místo 

Turnaj v sálové kopané 
Velké Meziříčí, 30. března 2017
Umístění: 2. místo 

Fotbalový turnaj – okrskové kolo 
Velké Meziříčí, 4. října 2017
Umístění: 3. místo

Florbalový turnaj – okrskové kolo
Velké Meziříčí, 17. ledna 2018
Umístění: 3. místo

Fotbalový turnaj – okrskové kolo
Velké Meziříčí, 25. září 2018
Umístění: 1. místo

Mgr. Alexandra Mladá, Mgr. Hana Karmazínová
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P raktické vyučování na SOŠ Jana Ti-
raye je velmi úzce spojeno s teore-
tickým, protože žáci uplatňují zís-

kané teoretické znalosti v praxi. Probíhá 
dle předepsaných školních vzdělávacích 
programů a odborný výcvik je řazen mezi 
stěžejní studijní předměty.

Žáci v oborech vzdělání zakončených 
výučním listem (Kadeřník, Kuchař – 
číšník, Cukrář, Obráběč kovů) a oboru 
vzdělání zakončeného maturitní zkouš-
kou (Mechanik seřizovač) vykonávají 
odbornou praxi v moderně vybavených 
učebnách školy. Výuka zde probíhá pod 
vedením zkušených učitelů odborného 
výcviku. Dále jsou vědomosti a doved-
nosti žáků prohlubovány a rozšiřovány 
na vybraných smluvních pracovištích  
u podnikatelských subjektů ve Velké Bí-
teši a okolí.

Nejvýznamnějším partnerem školy je 
První brněnská strojírna Velká Bíteš, a.s., 
společnost, v níž výuka probíhá v učeb-
nách Střediska praktického vyučování  
a jež absolventům garantuje zaměstnání 
po ukončení vzdělání. Dalším důležitým 
partnerem je Sanborn a. s. Velké Meziříčí, 
f irma, která rovněž zaručuje našim žá-
kům pracovní uplatnění.

V současné době jsou zřízena smluvní 
pracoviště u těchto podnikatelských 
subjektů: 

Obory vzdělání Obráběč kovů a Mechanik 
seřizovač

•	První brněnská strojírna Velká Bíteš, a.s.,  
	 Vlkovská 279, 595 01 Velká Bíteš 
•	První brněnská strojírna Turbo s.r.o.,  
	 Velká Bíteš, 
	 Vlkovská 279, 595 01 Velká Bíteš 
•	Sanborn, a.s., 
	 Třebíčská 1507/87, 594 01 Velké Meziříčí

•	 �Strojírna Slavíček, s.r.o., 
	 Vlkovská 107, 595 01 Velká Bíteš
•	Labara s.r.o., 
	 Jindřichov 20, 595 01 Velká Bíteš

Obor vzdělání Kuchař – číšník

•	GTH Catering a.s., 
	 Vlkovská 279, 595 01 Velká Bíteš
•	Hotel U Raušů, 
	 Masarykovo náměstí 13, 595 01 Velká Bíteš
•	Restaurace Naše Bítešská, 
	 Vlkovská 482, 595 01 Velká Bíteš
•	Gastro sklep s.r.o., 
	 Jungmannova 86, 666 01 Tišnov
•	Hospůdka Pod Květnicí, 
	 Králova 1821, 666 01 Tišnov
•	Restaurace Krček, 
	 Riegrova 274, 666 01 Tišnov
•	Podhorácká restaurace, 
	 Lomnická 1776, 666 01 Tišnov
•	Restaurace a penzion Tišnovská Rychta, s.r.o.,
	 Mlýnská 377, 666 01 Tišnov
•	Restaurace Na Humpolce s.r.o., 
	 Brněnská 184, 666 01 Tišnov
•	Restaurace Wellness, 
	 Blanenská 1082, 664 34 Kuřim

Obor vzdělání Cukrář

•	Jeřábkova pekárna s.r.o., 
	 Růžová 246, 595 01 Velká Bíteš
•	Pekařství, cukrářství Josef Elis, 
	 Sokolovská 34, 594 01 Velké Meziříčí

Smluvní pracoviště jsou pro naše žáky 
velmi důležitá. Získávají zde cenné do-
vednosti pro budoucí povolání, protože 
výuka probíhá přímo v praxi pod vede-
ním zkušených mistrů. Pracoviště se také 
podílejí na přípravě žáků k závěrečným 
zkouškám a stávají se jejich potenciál-
ními zaměstnavateli.

PRAKTICKÉ VYUČOVÁNÍ NA SOŠ JANA TIRAYE
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Bez osvojení praxe by nebylo prak-
tické vyučování ucelené. Velice nás 
těší, že spolupráce se všemi podnikatel-
skými subjekty je na velmi dobré úrovni  
a o naše absolventy je v současnosti na 
trhu práce zájem, zvláště pak ve strojí-
renském odvětví.

Praxe také významnou měrou přispívá 
ke vzorné reprezentaci školy prostřed-
nictvím žáků všech oborů. Ti se pod ve-
dením svých učitelů pravidelně účastní 

odborných soutěží (národních i mezi-
národních), v nichž dosahují výborných 
výsledků.

To, že je praktické vyučování na SOŠ 
Jana Tiraye na vysoké úrovni, dokládá 
fakt, že každým rokem získává škola 
Ocenění Hospodářské komory České re-
publiky za vysokou úroveň praktické pří-
pravy žáků.

Bc. Ludmila Pecinová

zástupkyně ředitele pro praktické vyučování

UKONČENÍ STUDIA ŽÁKŮ SOŠ JANA TIRAYE

Žáci oboru Mechanik seřizovač 
ukončují čtyřleté studium ma-
turitní zkouškou. Její zadání je 

státní a skládá se z praktické a pro-
f ilové zkoušky (odborné předměty),  
z didaktického testu z českého ja-
zyka, cizího jazyka či matematiky  
a ústní zkoušky z českého jazyka,  
cizího jazyka a technologie. 

Žáci učebních oborů Obráběč kovů, 
Kuchař-číšník, Cukrář a Kadeřník 
ukončují tříleté studium prostřednic-
tvím závěrečné zkoušky. Její zadání 
je státní a skládá se ze tří částí – pí-
semné, praktické a ústní. Po úspěš-
ném absolvování všech z nich získá-
vají žáci výuční list.

Ve zkušební komisi jsou, mimo jiné, 
přítomni i odborníci z praxe, které 
jmenuje Hospodářská komora České 
republiky (HK). Nejlepší absolventi 
od ní obdrží certif ikát, jehož součástí 
je Europass v anglickém nebo němec-
kém jazyce. To jim umožní přednostně 
získat zaměstnání ve zvoleném oboru 
v zemích Evropské unie.

Udělení certif ikátu podmiňují 
přísná kritéria. Žáci musí během celé 
doby studia dosahovat výborných 
studijních výsledků (průměr 1,50 – 
prospěl s vyznamenáním) a u zkoušek 

prokázat profesní dovednosti před 
zástupci HK, kteří je hodnotí a na-
vrhují u nich certif ikaci. Slavnostní 
předání probíhá za účasti zástupců 
HK v Praze. Současně s certif ikáty 
naše škola dostává Čestné uznání za 
vysokou úroveň praktické přípravy. 
Toto ocenění se podařilo škole obhá-
jit již podvanácté. Pro naši školu 
je jednak výzvou, ale i závazkem,  
aby výsledky v oblasti praktické pří-
pravy měly i v budoucnu vysokou úro-
veň. Dokazuje také, že řemeslo má 
stále „zlaté dno“. Je významné tím, 
že motivuje žáky k výborným výsled-
kům v průběhu studia.  Pro f irmy je 
uchazeč o zaměstnání s tímto oceně-
ním zárukou nejen praktických do-
vedností. Úspěšní absolventi navíc 
přispívají k dobrému renomé školy.  
To následně přispívá k zájmu rodičů při-
hlásit své dítě do prvního ročníku.

Naše škola spolupracuje nejen  
s Hospodářskou komorou ČR, ale také 
s Cechem Kovo ČR, Asociacemi ka-
deřníků, cukrářů a kuchařů-číšníků, 
kteří organizují různé odborné sou-
těže a semináře, jichž se pravidelně 
účastníme. 

Bc. Ludmila Pecinová 

zástupkyně ředitele pro praktické vyučování
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Školní rok 2008/2009 lze považo-
vat za průlomový v rámci nabídky 
oborů studia na naší škole. Vznikl 

nový maturitní obor Mechanik seřizovač,  
což vedlo ke změně názvu školy ze Střed-
ního odborného učiliště Jana Tiraye 
Velká Bíteš na Střední odbornou školu 
Jana Tiraye Velká Bíteš. 

V době nedostatku odborníků ve stro-
jírenství ve všech krajích republiky se 
jedná o velmi lukrativní obor. Na naší 
škole byl otevřen nejen kvůli vysoké po-
ptávce po kvalif ikovaných absolventech 
z oblasti programování CNC obráběcích 
strojů, ale také z důvodu poskytnutí 
studia s maturitou žákům z Velké Bíteše  
a okolí, aby nemuseli dojíždět do vzdále-
nějších měst. Tento krok se v průběhu let 
ukázal jako velmi prozíravý. Dokazuje to 
velký zájem žáků. 

Zmíněný obor je zaměřen převážně na 
programování CNC obráběcích strojů. 
Teoretická výuka je uskutečňována po 
všechny čtyři roky studia ve zrekonstru-
ované budově školy na ulici Tyršova 239 
ve Velké Bíteši. Řídí se dle požadavků 
Školního vzdělávacího programu (ŠVP). 
Praktická výuka probíhá v prvním ročníku 
na smluvním pracovišti Střediska prak-
tického vyučování PBS, a.s. Velká Bíteš 
(jeden den v týdnu). Žáci se seznamují 
s ručním zpracováním kovů a osvojují si 

práci na konvenčních strojích (vrtačka, 
frézka, soustruh). V druhém, třetím a čtvr-
tém ročníku je praxe realizována v učeb-
nách SOŠ Jana Tiraye, kde se žáci naučí 
obsluhovat, seřizovat a programovat CNC 
obráběcí stroje, navrhovat a sestavovat 
řídicí programy a výrobní technologické 
postupy a orientují se ve čtení výkresové 
dokumentace. Naučí se také vytvářet mo-
dely a technické výkresy v programu CAD 
Autodesk Inventor. 

Žáci programují hlavně v jazycích 
Heidenhain (frézka) a Sinumerik nebo Si-
nutrain Operate (soustruh). Vývoj tech-
nologií ve strojírenství se za posledních 
deset let natolik zrychlil, že je velmi těžké 
držet krok s aktuálními trendy. Nicméně 
se snažíme žákům poskytovat nejnovější 
informace z oblasti obrábění a programo-
vací jazyky každoročně vylepšujeme na 
nové verze. Znalost nějakého programo-
vacího jazyka je ve strojírenství v dnešní 
době téměř samozřejmostí, protože stro-
jový park je obměňován a konvenční stroje 
jsou nahrazovány takovými, které jsou 
řízené počítači. To se děje nejen ve vel-
kých, ale i v malých firmách, které se za-
bývají obráběním. Požadavky na budoucí 
zaměstnance jsou vysoké a týkají se nejen 
kvality hotového výrobku, ale i rychlosti 
jeho vytvoření. Proto je nezbytná obe-
známenost s novými produktivními me-

OBOR MECHANIK SEŘIZOVAČ 
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todami. Znalosti technických zákonitostí 
a dovedností, které se žáci mohou naučit, 
jsou v tomto oboru nepostradatelné. 

Na naší škole klademe veliký důraz na 
výkresovou dokumentaci, protože číst 
výkres je jako znát cizí jazyk. Žáci se učí 
základy technického kreslení, rýsování 
strojních výkresů a jejich čtení. Při výuce 
využíváme nejen klasické rýsovací po-
třeby, jako jsou tužky, kružítka a pravítka. 
Ve vyšších ročnících se žáci učí pracovat 
v CAD programech, které jsou v dnešní 
době nedílnou součástí přesné a rychlé 
výroby ve strojírenských provozech. Tyto 
programy umožňují žákům nejen rychlou 
a přesnou práci, ale i detailní vykreslení 
součástí a celých výrobních celků, a to ne-
jen ve 2D, ale i 3D prostorovém pohledu. 
Ten poskytuje jasnou představu o tvaru 
součásti.

 
UPLATNĚNÍ ABSOLVENTŮ

Absolventi mají praktické dovednosti 
v třískovém obrábění kovových i neko-
vových materiálů, seřizování, obsluze  
a údržbě jednotlivých typů konvenčních  

a číslicově řízených obráběcích strojů. 
Žáci se naučí měřit různými měřidly i pří-
stroji a hodnotit jakost a kvalitu výroby. 
Orientují se v navrhování technologických 
postupů pro jednoduché součásti a zhoto-
vují výrobní programy. Mají také potřebné 
znalosti z oblasti technického kreslení, 
konstrukce výkresů a programování obrá-
běcích strojů, což jim umožňuje pracovat 
na pozici programátora CNC ve firmách. 
Absolventi, kteří opouštějí naši školu, 
nacházejí uplatnění ve vyhlášených stro-
jírenských společnostech nejen v blízkém 
okolí, ale po celé ČR a dokonce i v zahra-
ničí.

Zájem firem o zručné absolventy v ob-
lasti strojírenství je v posledních letech 
obrovský. Jsou jim poskytovány různé 
benefity, např. stipendia, příspěvky pro 
nejšikovnější studenty, proplácení odbor-
ných praxí či zajímavé platové podmínky 
při nástupu do zaměstnání. Obor Mecha-
nik seřizovač zaručuje absolventům ne-
jen uplatnění v oboru, ale i širší pole pů-
sobnosti při výběru budoucího povolání,  
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a to díky dobrým znalostem programo-
vacích jazyků, technologie obrábění,  
čtení výkresové dokumentace a matu-
ritní zkoušce, která je v dnešní době od 
zaměstnavatelů čím dál víc vyžadována.  
Po získání maturitního vysvědčení mohou 
žáci navíc pokračovat ve studiu na vysoké 
škole. 

SOUTĚŽE
Žáci se během studia podílejí na odbor-

ných exkurzích a soutěžích. Mezi nejvý-
znamnější z nich patří Mezinárodní strojí-
renský veletrh v Brně, na němž se vybraní 
žáci pravidelně účastní celostátní sou-
těže v programování CNC strojů, řídicího 
systému HEIDENHAIN, SIEMENS a FANUC.  
Probíhá pod záštitou Ministerstva průmys- 

lu a obchodu a Svazu strojírenské tech-
nologie. Další každoroční soutěží je KOVO 
Junior – Mechanik seřizovač. Jejím orga-
nizátorem je CECH KOVO ČR a je zařazena 
do soutěže České ručičky, jejímž vyhla-
šovatelem je MŠMT a Jihomoravský kraj.  
Žáci naší školy se pravidelně umísťují na 
předních příčkách ve zmíněných soutě-
žích. Všem těm, kteří se účastní a hrdě 
reprezentují naši školu, patří velké po-
děkování. Prokazují totiž nejen výborné 
znalosti, ale také zájem, a tak mohou být 
vzorem pro další žáky.

Největších úspěchů dosáhli žáci v sou-
těži konané při příležitosti MSV v Brně  
v roce 2013. 

Dále uspěli v roce 2016, 2017 a 2018 v ce-
lostátní soutěži pod názvem KOVO Junior.  
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Učební obor Obráběč kovů je tří-
letý studijní obor ukončený 
výučním listem. Po vykonání 

závěrečné zkoušky absolventi ovlá-
dají základy strojního obrábění na 
soustruzích a frézkách, pracují s vý-
početní technikou a používají nejmo-
dernější programy. V neposlední řadě 
také obsluhují nejmodernější obráběcí 
stroje včetně strojů s CNC řízením. 
Dále jsou schopni běžné manipulace  
a korekce vytvořených programů 
včetně jejich přenášení do vybraných 
řídicích systémů. Kvalita výuky je vy-
nikající, o čemž svědčí výsledky z růz-
ných odborných krajských i celonárod-
ních soutěží. 

 Kraj Vysočina si je vědom potřeby 
obráběčů kovů v našem regionu,  
a proto f inančně podporuje žáky to-
hoto oboru motivačním stipendiem.  
Ti z nich, kteří mají dobrý prospěch, 
dostávají navíc prospěchové stipen-
dium. Jejich praxe je realizována ve 
Středisku praktického vyučování. To 
se nachází na První brněnské stro-

jírně, a.s., ve f irmě, která poskytuje 
žákům kapesné, obědy zdarma a ještě 
další výhody ve formě příspěvků na 
autoškolu, mobilní data atd. Po vy-
učení mají žáci možnost zde pracovat 
a získat cenné zkušenosti. Když chtějí 
přejít z různých důvodů do jiné spo-
lečnosti, je o ně zájem, protože mají 
skvělé znalosti a dovednosti. PBS je 
nakloněná i dalšímu vzdělávání. Žáci 
mají po vyučení možnost nastoupit 
do vyššího ročníku na maturitní obor 
Mechanik seřizovač a zakončit studium 
maturitou. Tito absolventi patří na 
trhu práce k nejvyhledávanějším. 

Z uvedeného je patrné, že za dvacet 
roků existence naší školy i Střediska 
praktického vyučování PBS byl udělán 
obrovský kus kvalitní práce v teore-
tické i praktické výuce. Rád bych touto 
formou poděkoval lidem, kterým se 
podařilo udržet středoškolské vzdělá-
vání ve Velké Bíteši a podílí se na jeho 
dalším rozvoji.

Ing. Miloš Minařík

učitel odborných předmětů  

Partneři SOŠ Velká Bíteš
Odbornou praxi vykonávají žáci v are-

álu školy a na pracovištích společností, 
které zároveň nabízejí absolventům 
možnost budoucího uplatnění. Mnohé  
z těchto f irem významně spolupracují 

se školou formou vzájemné výpomoci,  
poskytují sponzorské dary, materiál či 
nástroje. Jedná se především o společ-
nosti První brněnská strojírna Velká 
Bíteš, a.s., Středisko praktického vy-
učování PBS Velká Bíteš, Sanborn, a.s., 
První brněnská strojírna Turbo Velká Bí-
teš, a.s., Firesta - Fišer, rekonstrukce, 
stavby, a.s., Strojírna Slavíček, s.r.o., 
JOPP Automotive, s.r.o., Zámečnictví Ně-
mec, s.r.o., LABARA, s.r.o., Bortex, s.r.o., 
ITW Pronovia, s.r.o. a Kabelové bubny  
a bedny, s.r.o.

Bc. Jiří Ulman

učitel odborného výcviku

učitel odborných předmětů

OBOR OBRÁBĚČ KOVŮ
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VÝVOJ GASTRONOMIE V PRŮBĚHU STOLETÍ

Když se podíváme do historie, v 19. sto-
letí česká strava vypadala podobně, 
jak ji známe dnes. Magdalena Dob-

romila Rettigová vydala svou kuchařku,  
ve které čerpala inspiraci z Rakouska a Ba-
vorska. Česká kuchyně se stala velmi ener-
geticky bohatou díky vysokému obsahu 
tuku a cukru. Důraz byl kladen na oběd, 
který sestával z husté polévky a hlavního 
chodu, často masa, omáčky a přílohy nebo 
velmi oblíbených ovocných knedlíků. 

Důležitou složkou jídelníčku člověka 
vždy bylo maso. Nejčastěji se konzumo-
valo vepřové, a to v zimě v období za-
bíjaček, kdy bylo možné je zpracovat 
či uskladnit bez rizika zkažení. Hovězí 
dobytek se porážel jen při příležitosti 
posvícení nebo svatby. Na panských dvo-
rech se většinou připravovaly pokrmy ze 
zvěřiny, ale chudší lidé je mohli ochut-
nat jen výjimečně. V dřívějších dobách 
se konzumovalo v malém množství drů-
beží maso, především vařené. Ve svá-
teční den se připravovala pečená husa 
nebo kachna. Vejce se přidávala hlavně 
do polévek, zeleninových jídel a omáček,  
pokrmy zjemňovala a zvyšovala jejich 
biologickou hodnotu.

K přípravě pokrmů a nápojů se také 
hojně využívaly léčivé rostliny. Rostly 
planě a byly dostupné všem lidem nebo 
se pěstovaly na zahrádkách. Často se vy-
užívaly celé, od kořene po plod, v čerstvé  
i sušené podobě. 

 Od nepaměti se v domácnostech vy-
užívalo mléko domácích zvířat, nejvíce 
kravské a kozí. Nejčastěji se pilo čerstvé.  
Z důvodu rychlého podléhání zkáze se zpra-
covávalo na podmáslí, syrovátku, tvaroh, 
sýry, smetanu a bylo také používáno k pří-
pravě různých kaší, polévek a omáček. 

Období první republiky bývá považováno 
za zlatou éru české gastronomie díky kva-
litním surovinám a vysoké úrovni zpraco-
vání. Zlom nastal s nástupem komunismu. 
Na trhu se objevily levné potraviny a kvan-
tita převažovala nad kvalitou.

Po roce 1990 se úroveň českého stravo-
vání pomalu zvyšovala. Spotřebitelé začali 
být zásobováni potravinami ze zahraničí. 
Živočišné tuky byly ve velké míře nahrazo-
vány rostlinnými oleji. Nicméně všeobecně 
konzumenti bohužel hledí spíše na cenu 
než na kvalitu produktů. Významný vliv má 
marketing a reklama. 

Z hlediska výživy je dobrým ukazatelem 
Maslowova výživová pyramida, která dopo-
ručuje procentuální zastoupení potravin 
v našem jídelníčku. Podle ní je zapotřebí 
omezit maso, cukry, kávu a zařadit více 
syrového ovoce, zeleniny a vody. Špatné 
stravovací návyky bohužel vedou ke vzniku 
civilizačních nemocí – k obezitě, alergiím, 
vysokému krevnímu tlaku a dalším. 

PROPOJENÍ MODERNÍCH TRENDŮ 
A TRADIČNÍ ČESKÉ KUCHYNĚ 

Současná gastronomie vychází z tra-
dičních českých receptů. Největší důraz 
je kladen na lokální a tradiční potraviny. 
Lze vypozorovat návrat farmářských trhů. 
Češi si začali hledat cestu zpět k prvotním 
dodavatelům. Potraviny přestaly být ano-
nymním produktem. Důležitá je kvalita  
a čerstvost surovin.  

Dalším trendem je řemeslná výroba. Nej-
výrazněji se projevuje obliba domácího pe-
čení (kváskového chleba), ale rozšiřuje se  
i domácí produkce sýru a mléčných výrobků.

Češi se v současné době zaměřují více 
na suroviny a plodiny, které vyrostly v na-
šem podnebném pásu. Usilují o lokální 
soběstačnost. Je pro ně důležité, aby jídlo 
dobře chutnalo a bylo zdravé. Propagují 

OBOR KUCHAŘ – ČÍŠNÍK
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CUKRÁŘSTVÍ OD HISTORIE 
PO SOUČASNOST 

První zmínka o cukrovinkách pochází 
ze starého Egypta kolem roku 3400 
před Kristem. Svědčí o tom nález  

v Tutanchamonově hrobce. Z cukru se  
v tehdejší době ještě nevyrábělo, k dis-
pozici byl pouze med a sladké šťávy (jako 
jsou zázvor nebo puškvorec). V dějinách 
cukrovinek byl největším mezníkem po-
čátek našeho letopočtu - v Indii se začal 
z cukrové třtiny vyrábět cukr v krystalové 
podobě. Za pravlast cukrovinek lze ozna-
čit Orient. Odsud se dostaly do Evropy 
v době křižáckých válek. Obrat v jejich 
výrobě nastal po objevení Ameriky – do 
Evropy se začala dovážet nová surovina - 
kakaové boby, a to díky španělskému do-
byvateli Hermánu Cortézovi. V 17. století 
se cukrářské výrobky začaly vyrábět pře-
devším na francouzském královském dvoře  
a v bohatých klášterech. O tom svědčí vý-
razy, se kterými se setkáváme v cukrářské 
terminologii dodnes, například dražé, 
želé, bezé, nugát, goliáš nebo petit-four.

Největší vývoj ve výrobě cukrovinek byl 
zaznamenán v první polovině 19. století,  
kdy byl velmi omezen dovoz zámořských suro-
vin (také třtinového cukru). Ve výrobě došlo 

k nahrazování cukrovou řepou. V této době 
hovoříme o rozmachu cukrovarnictví a pěs-
tování zmíněné suroviny v Evropě. V Čechách 
byl první cukrovar založen ve Zbraslavi roku 
1810. V 19. století se české cukrovarnictví 
dostalo na přední místo v Evropě.

Prvním samostatným cukrářem, který 
působil v Praze na Malé Straně v roce 
1501, byl cukrář Mates. Později se jich vy-
skytovalo mnohem více. Cukrářské dílny 
měly charakter velkovýroby. Kolem roku 
1880 začíná být vydáván odborný časopis 
Labužník. První cukrářská odborná kniha 
je publikována v roce 1923. Následovalo 
otevření první odborné školy v Praze dne 
20. ledna 1926. Rozvoj cukrářského ře-
mesla narušily politické události po roce 
1948, kdy se všichni cukráři stali součástí 
znárodňovacího procesu. 

Maloživnostenská výroba byla převe-
dena na formu socialistickou. Největší 
dopad to mělo  na malé cukrářské živ-
nostníky, kteří úplně zanikli a byli na-
hrazeni národními podniky ve městech 
nebo družstvy na venkově. Cukrářská 
profese se tak stala součástí pekáren-
ství. Výroba byla centrálně řízená, chy-
běla konkurence. S rozvojem moderních 
technologií došlo ke značnému rozšiřo-
vání sortimentu. V té době byly vytvořeny 

české výrobce a jejich produkty. Hledají 
nové způsoby, jak pracovat s tradičními 
českými surovinami a výrobky. 

I když má naše škola dlouholetou tradici, 
přijímá také nové trendy v gastronomii, 
stolničení a cukrařině. Žáci se zúčastňují 
soutěží, při nichž se setkávají s novinkami 
z oblasti gastronomie. 

PROFIL ABSOLVENTA
Absolvent disponuje kompetencemi pro 

činnosti v provozovnách veřejného stra-

vování na úseku výroby a odbytu. Ovládá 
způsoby přípravy pokrmů české i zahra-
niční kuchyně. Zvládá základní pravidla  
a techniku obsluhy. Po absolvování závě-
rečných zkoušek může pokračovat ve stu-
diu v rámci studijního oboru, a tak získat 
maturitní vzdělání. 

S využitím odborné literatury a interneto-
vých zdrojů

Bc. Alena Jašová

učitelka odborných předmětů 

OBOR CUKRÁŘ
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jednotlivé receptury a normy jakosti. 
Přestože se zvyšovala kvalita výrobků  
a rozšiřoval se sortiment cukrářské vý-
roby, docházelo ke stagnaci řemesla  
a k poklesu zájmu o tento obor. 

V dnešní době jsou pro rozvoj cukrář-
ského řemesla důležité nejen nové stroje, 
zařízení a technologie, ale i suroviny a od-
borníci, kteří se stále vzdělávají.  Dle nej-
novějších trendů se cukrářská výroba za-
měřuje na kvalitu, zdraví prospěšné složky 
pro udržení dobré kondice, racionálnost  
a využití čerstvých surovin. 

PROFIL ABSOLVENTA OBORU CUKRÁŘ 
Absolvent školního vzdělávacího pro-

gramu Cukrář disponuje obecnými a od-
bornými kompetencemi pro činnost v po-
travinářském průmyslu, menších a středně 
velkých provozovnách cukrářských vý- 

robků, v hotelových cukrárnách a v ob-
chodních zařízeních, která se zabývají 
výrobou a prodejem cukrářských vý-
robků. Absolvent je schopen zpracovávat 
základní suroviny, pomocné látky a pří-
sady pro výrobu cukrářských produktů, 
vyrábět kompletní sortiment cukrář-
ských výrobků, případně výrobu zmrzliny  
a cukrovinářských výrobků, včetně jejich 
dohotovování a zdobení. Dále je schopen 
obsluhovat a provádět základní údržbu 
strojů, přístrojů a technického vybavení 
provozoven a vykonávat činnosti souvi-
sející s prodejem cukrářských výrobků. 
Také hodnotí kvalitu vstupních surovin, 
polotovarů i hotových výrobků dle norem.  
Po nezbytném zapracování je připraven 
pro podnikatelskou činnost. 

Bc. Hana Šiborová

 učitelka odborného výcviku

OBOR KADEŘNÍK

HISTORIE ŘEMESLA

První zmínky o kadeřnicích se obje-
vují již v období starověkého Egypta,  
Říma a Řecka. V těchto dobách vyko-

návali zmíněnou profesi především ot-
roci, kteří k tomu byli často vedeni svými 
otrokáři.

KADEŘNICKÉ OSOBNOSTI
Prvním známým kadeřníkem byl pan 

Champagne z Francie. S tímto jménem 
byly spojovány např. princezna Marie de 
Gonzague či manželka polského krále 
Wladyslawa IV. Další kadeřnickou osob-
ností byl bezesporu i autor knihy s 38 
účesy - Legros de Rumigny, zakladatel 
první kadeřnické školy na světě. Jeho 
stálou klientkou se stala slavná Madame 
de Pompadour. Francouzská královna 
Marie Antoinetta i další dámy (milující 
komplikované a extrémně vysoké účesy) 
spoléhaly na vlasového mága Léonarda. 

Pro další slavnou ženu návrhářku Coco 
Chanel byl typický krátký účes „bob cut” 
- vytvářel ho kadeřník Antoine neboli 
Antek Cierplikowski. Grace Kelly česal  
v její svatební den Sydney Guilaroff - první 
kadeřník, který se objevil na filmovém 
plátně. Z kadeřnických osobností sou-
časnosti lze uvést dvě jména ve spojení  
s hollywoodskými hvězdami - John Sahag 
(stříhá vlasy jedině na sucho a pečuje  
o vlasový styling Demi Moore) a Oribe.

Aktuálně se v účesové tvorbě inspiru-
jeme účesy z dávných dob, jejichž prvky 
jsou moderně zapracovány do účesů 
dnešní podoby a využívají se na pře-
hlídkách, soutěžích, ale také v běžném 
životě. Právě z toho důvodu je pro ka-
deřníka znalost účesů dob minulých ne-
postradatelná jako inspirace při tvorbě.  
V současnosti se staly dvě látky – peroxid 
vodíku a amoniak tak nezbytnými, že si 
bez nich kadeřnickou praxi nedokážeme 
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představit. Proto je pro kadeřníka důle-
žité, aby o nich věděl co nejvíce a doká-
zal s nimi pracovat při běžných úkonech 
v praxi. 

Žáci oboru Kadeřník se pravidelně po-
dílejí na kadeřnických soutěžích, buď jako 
diváci, nebo jako soutěžící. Ve školním 
roce 2018/2019 žáci byli na soutěži Mladý 
módní tvůrce, která se konala v Jihlavě.  
Ve spolupráci s firmou Roso cosmetics se 
žáci naší školy účastní školení, která jsou 
zakončená certifikátem. 

Žáci na naší škole se od 1. do 3. ročníku 
učí těmto dovednostem:
•	 mytí vlasů
•	 stříhání vlasů (pánské, dámské, dětské)
•	 střih strojkem
•	 foukání 
•	 žehlení, kulmování a krepování vlasů
•	 účesy (společenské, svatební, atd.)
•	 melírování  
•	 barvení  
•	 vodová ondulace
•	 odbarvování vlasů
•	 preparace vlasů
•	 masáže hlavy 
•	 holení vousů
•	 poradenská služba
•	 regenerace vlasů

Povolání kadeřníka vyžaduje každo-
denní zdokonalování a získávání nových 
zkušeností v oboru.

PROFIL ABSOLVENTA
Po vykonání závěrečné zkoušky žáci:
•	 volí vhodné technologické postupy práce
•	� provádějí zkoušku citlivosti pokožky  

a nejrůznější druhy masáží
•	 stříhají vlasy a upravují hustotu vlasů
•	� barví a odbarvují vlasy, provádějí přelivy 

a tónování vlasů
•	 provádějí trvalou ondulaci
•	� udělají konečnou úpravu dámských  

a pánských účesů
•	� holí vousy, upravují kníry a plnovousy, 

barví obočí

Po příslušné praxi jsou absolventi 
schopni:
•	� barvit vlasy do různých odstínů i do 

proužků, stahovat oxidační barvy z vlasů
•	� provádět sušení vlasů do vln – foukanou 

a nové technologické preparace vlasů
•	� zhotovovat složité společenské a večerní 

účesy s použitím vlasových doplňků
•	� poskytovat poradenskou službu z hle-

diska ošetřování vlasů

Uplatnění:
•	� Možnost uplatnění absolventů je ve 

všech zařízeních, která poskytují profesi-
onální kadeřnické služby.

S využitím odborné literatury a literárních 
zdrojů

Ilona Kopřivová

 učitelka odborného výcviku 

Jako dobře namazaný stroj lze de-
f inovat vzájemnou spolupráci 
Střední odborné školy Jana Tiraye, 

Střediska praktického vyučování (SPV) 
a První brněnské strojírny Velká Bíteš, 

a. s. (PBS) při výuce žáků. V současné 
době vykonává odbornou praxi v SPV 
celkem 50 žáků učebního oboru Obrá-
běč kovů a studijního oboru Mechanik 
seřizovač.

DLOUHOTRVAJÍCÍ SPOLUPRÁCE  
MEZI STŘEDNÍ ODBORNOU ŠKOLOU 
JANA TIRAYE A SPV VELKÁ BÍTEŠ
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Foto: Archiv SPV PBS, a.s. Velká Bíteš

Foto: Archiv SPV PBS, a.s. Velká Bíteš
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Pojďme se společně podívat do minu-
losti a připomenout si důležité milníky,  
které vedly až k současnosti.

Historie vzdělávání učňů sahá do 
roku 1964, kdy bylo zřízeno vlastní 
učiliště pro potřeby První brněn-
ské strojírny.  Zde připomeňme pana 
Ludvíka Tučka, který jako vedoucí 
organizoval řadu společenských  
a sportovních akcí za podpory 
ostatních mistrů (Jaromír Mencler,  
Alois Švanda, Vladimír Veleba, Zde-
něk Jaša a další). 

Od roku 1999 se stalo SPV smluv-
ním pracovištěm pro tehdejší SOU, 
následně od roku 2009 Střední odbor-
nou školu Jana Tiraye. Důležitý byl 
také rok 2008, kdy se SPV díky zápisu 
na MŠMT stalo samostatným školským 
právním subjektem. Tím se spolupráce 
mezi SPV, PBS a SOŠ nikterak nezmě-
nila a pokračuje až do současnosti. 

Probíhá formou:
1.	� Náborové činnosti na ZŠ 
	� Je realizována na základních ško-

lách v okolí Velké Bíteše, kde uči-
telé SOŠ společně s učiteli SPV 
představují všechny učební obory 
školy a zájemcům odpovídají na je-
jich dotazy  

2.	� Pravidelných porad ve škole – 
čtvrtletní, pololetní, předmětové 
komise

3.	� Soutěží odborných dovedností
	� Organizujeme pravidelné středis-

kové soutěže s názvem O nejlepšího 
obráběče 2. a 3. ročníku. Na kraj-
ské úrovni se žáci každoročně zú-
častňují regionální soutěže „Kovo 
Junior“. Vzhledem k dobré při-
pravenosti ( jak po teoretické, tak  
i po praktické stránce) na nich žáci 
učebního oboru Obráběč kovů ob-
sazují většinou první místa. Díky 
tomu pak naši žáci postupují do 
celostátní soutěže „České ručičky“, 

kde se také často umísťují na před-
ních příčkách. Tyto aktivity vypo-
vídají o velmi dobré přípravě našich 
žáků, jak po stránce teoretické na 
SOŠ Jana Tiraye, tak po praktické 
stránce ve Středisku praktického 
vyučování.  

4.	� Organizací závěrečných zkoušek 
(ZZ) – praktická část. 

	� V oblasti pořádání ZZ přebíráme ze 
SOŠ Jana Tiraye jednotné zadání, 
které je doplněno o školní část. V pro-
storách SPV PBS žáci provádějí prak-
tickou zkoušku. Následně se podílíme 
s pedagogickými pracovníky školy na 
celkovém hodnocení ZZ. 

V budoucnu chceme ještě lepší vý-
sledky naší spolupráce

Do budoucna se stále chceme zamě-
řovat na upevňování vzájemných vztahů 
mezi žákem a učitelem, porozumění 
všem potřebám žáků, na zlepšování mo-
derních prostor dílny SPV PBS a také na 
modernizaci strojového parku.

PBS Velká Bíteš od září 2018 poskytuje 
zajímavé benefity, kterými jsou např. 
stravování v prostorách PBS zdarma, 
vyšší měsíční odměny žákům a další. 

Na závěr bych chtěl poukázat na ne-
zbytné vazby SOŠ, SPV i PBS Velká Bí-
teš. Lze jednoznačně konstatovat, že 
jeden bez druhého bychom výborných 
úspěchů rozhodně nedocílili.

Rád bych poděkoval zejména ve-
dení SOŠ Jana Tiraye za aktivní pomoc  
v pedagogických záležitostech, dále 
vedení a majitelům PBS, a.s., za kva-
litní zázemí v prostorách PBS Velká 
Bíteš (a mimo jiné i za poskytnutí f i-
nančních prostředků na provoz SPV  
a pomoc při organizaci kvalitní výuky 
žáků).

Bc. Aleš Janíček

Středisko praktického vyučování
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Foto: Archiv SPV PBS, a.s. Velká Bíteš

Foto: Archiv SPV PBS, a.s. Velká Bíteš
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ŠKOLNÍ ROK 2019/2020

Vedení školy
Ing. Bc. Josef Chytka	 ředitel školy	 2012
Ing. Mgr. et Mgr. Ludmila Baláková, Ph.D., MBA	 zástupce pro teoretickou výuku	 2018 
Bc. Ludmila Pecinová	 zástupce pro praktickou výuku	 2000

Pedagogičtí pracovníci
Ing. Coufal Jaroslav	 učitel odborných předmětů	 2000
Ing. Chytka Josef	 učitel všeobecných předmětů	 2014
Bc. Jašová Alena	 učitelka odborných předmětů a OV	 2014
Mgr. Karmazínová Hana	 učitelka všeobecných předmětů	 2003 
Kopřivová Ilona	 učitelka OV	 2018
Bc. Marek Vladimír	 učitel odborných předmětů a OV	 2015
Ing. Minařík Miloš	 učitel všeobecných předmětů	 2014
Mgr. Mladá Alexandra	 učitelka všeobecných předmětů	 2009
Mgr. Pařilová Petra	 učitelka všeobecných předmětů	 2018
Bc. Pokorná Ludmila	 učitelka odborných předmětů a OV	 2004
Mgr. Romanová Leona	 učitelka všeobecných předmětů	 2015
Bc. Šabatková Lucie	 učitelka odborných předmětů a OV	 2014
Bc. Šiborová Hana	 učitelka OV	 2018
Bc. Ulman Jiří	 učitel odborných předmětů a OV	 2011
Mgr. Víchová Katarína	 učitelka všeobecných předmětů	 2012
Mgr. et Mgr. Zachovalová Veronika, Ph.D.	 učitelka všeobecných předmětů	 2013

Nepedagogičtí pracovníci
Buchtová Silvie	 účetní	 2017
Drlíček Petr	 správce školy 	 2000
Kolesová Alena	 uklízečka	 1999
Smekalová Radka	 hospodářka	 2016
Šabacká Lenka	 účetní	 2012

Pracovníci Střediska praktického vyučování PBS
Bc. Janíček Aleš	 ředitel	 2001
Bc. Jacko Jozef	 učitel OV	 2006
Smejkal Miroslav	 učitel OV	 2017

SOUČASNÍ PRACOVNÍCI SOŠ
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Vedení školy
Ing. Marie Šabacká	 ředitelka	 1999 – 2012
Mgr. Hana Čermáková 	 zástupce ředitele pro TV	 1999 – 2007
Ing. Marie Šabacká	 zástupce ředitele pro TV	 2012 – 2014 
Mgr. Bc. Šárka Dohnalová	 zástupce ředitele pro TV	 2014 – 2018

Pedagogičtí pracovníci
Adam Jiří	 učitel odborných předmětů	 2000 – 2001
Adamová Marie	 učitelka odborných předmětů a OV	 1999 – 2003
Mgr. Čermáková Hana	 učitelka všeobecných předmětů	 2007 – 2012
Mgr. Bc. Dohnalová Šárka	 učitelka všeobecných předmětů	 2002 – 2014
Ing. Forejt  Miloš	 učitel odborných předmětů a OV	 2009 – 2012
Fukanová Alena	 učitelka OV	 2002 – 2018
Geisselreiter Jindřich	 učitel a správce budov	 1999 – 2002
Goliášová Blanka	 učitelka OV	 2006 – 2008
Grégr Jiří	 učitel všeobecných předmětů	 2001 – 2011
Mgr. Haklová Radka	 učitelka všeobecných předmětů	 2015 – 2017
Hradecká Markéta	 učitelka OV	 2000 – 2005
Bc. Hudec Jan	 učitel odborných předmětů a OV	 2012 – 2015
Chaloupková Jiřina	 učitelka odborných předmětů a OV	 2015
Kašparová Eva	 učitelka OV	 2000 – 2001
Knoflíček Martin	 učitel všeobecných předmětů	 2001 – 2002
Kocandová Simona	 učitelka OV	 2003 – 2004
Mgr. Konečný Jan	 učitel všeobecných předmětů	 2008 – 2009
Ing. Koukola Alois, CSc.	 učitel odborných předmětů	 2001 – 2003
Bc. Kratochvíl Milan	 učitel odborných předmětů a OV	 2009 – 2017
Ing. Liedermanová Světluše	 učitelka odborných předmětů	 1999 – 2004
Lišková Alena	 učitelka odborných předmětů	 1999 – 2002
Ing. Malec Pavel	 učitel odborných předmětů	 1999 – 2000
Mgr. Parkanová Alena	 učitelka všeobecných předmětů	 2009 – 2011
Plucek Milan	 učitel OV	 2012
Mgr. Poslušná Miroslava	 učitelka všeobecných předmětů	 2005 – 2006
Pospíšilová Ludmila	 učitelka OV	 2001 – 2002
Procházková  Zdeňka	 učitelka OV	 2002 – 2013
Ing. Riedl  Jaroslav	 učitel všeobecných předmětů	 2011 – 2013
Sedláková Dagmar	 učitelka odborných předmětů a OV	 2001 – 2006                            
PhDr. Šefflová Markéta	 učitelka všeobecných předmětů	 2008 – 2009
Mgr. Šrámková Ludmila	 učitelka odborných předmětů a OV	 2014
Šustáčková Věra	 učitelka odborných předmětů a OV	 2003 – 2006
Turková Jana	 učitelka OV	 2001 – 2003
Uhlířová Jana	 učitelka OV	 2004 – 2016

PRACOVNÍCI SOŠ OD ROKU 1999
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ŠKOLNÍ ROK 2018/2019

Třída: 1. A 
Třídní učitelka: Mgr. Alexandra Mladá 
	
Obráběč kovů 
Buriánek	 Michal	 Krčma	 Aleš
Dobrovolný	 Vít	 Procházka	 Michal
Dvořák	 Martin	 Sedmík	 Tomáš
Harák	 Patrik	 Svoboda	 Zdeněk
Helekal	 Petr	 Špaček	 Adam 
Jůza	 Karel	 Tomšík	 Milan
Káfuněk	 Pavel
Kocanda	 Petr

Cukrář 
Doležal	 Jaroslav	 Tomanová	 Natálie
Jahnová	 Eliška	 Untermajerová	 Marie
Jašová	 Eva	 Zezulová	 Michaela
Koutová	 Gabriela

Valachová Radmila	 učitelka všeobecných předmětů	 2000 – 2008
Mgr. Valešová Alice	 učitelka všeobecných předmětů	 2008 – 2013
Mgr. Vídeňský Ivan	 učitel všeobecných předmětů	 2008
Ing. Vlček Bohuslav	 učitel odborných předmětů	 2001 – 2002
Ing. Vlčková Anežka	 učitelka odborných předmětů	 1999 – 2000
Zábranský Milan	 učitel odborných předmětů a OV	 2010 – 2012
Mgr. Zedníčková Radka	 učitelka všeobecných předmětů	 2011 – 2015
Žáková Marie	 učitelka OV	 2009 – 2012

Nepedagogičtí pracovníci
Hlavínková Jana	 uklízečka	 2000 – 2014
Macholánová Marie	 hospodářka	 1999 – 2001
Pokorná Iveta	 hospodářka	 2001 – 2016

Pracovníci Střediska praktického vyučování PBS
Jaša Zdeněk	 vedoucí učitel OV	 1999 – 2001
Marek Vladimír	 učitel OV	 2008 – 2016
Mencler Jaromír	 učitel OV	 1999 – 2007
Smejkal Miroslav	 učitel OV	 2002 – 2006
Urbánek Josef	 učitel OV	 1999 – 2002

SEZNAM SOUČASNÝCH ŽÁKŮ
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Kadeřník
Bechová	 Hana	 Košařová	 Tereza
Doležalová	 Kristýna	 Kutilová	 Natálie
Dvořáková	 Adéla	 Laifrová	 Adéla
Hladíková	 Tereza	 Movsisyan	 Ani
Holubíková	 Lucie	 Tošnerová	 Sabina

Třída 1. M 
Třídní učitelka: Mgr. et Mgr. Veronika Zachovalová, Ph.D.

Mechanik seřizovač 
Bibisidis	 Matěj	 Míček	 Petr
Burian	 Lukáš	 Pirochta	 Stanislav
Čapka	 Tomáš	 Pitour	 Radek
Dufek	 Lukáš	 Strašák	 Štěpán
Filipín	 Luboš	 Tunkr	 Adam
Hanzl	 Tomáš	 Veselý	 Libor

Třída: 2. A 
Třídní učitelka: Mgr. Leona Romanová 

Obráběč kovů
Holý	 Jakub	 Kuráň	 Martin
Chelík	 Tomáš	 Marek	 Milan
Kašík	 Michal	 Nehyba	 Radek
Kopečný	 Josef 	 Smutný	 Marek
Kotouček	 Martin	 Svoboda	 Aleš  
Kovařík	 Lukáš	 Urban	 Daniel

Cukrář
Gruberová	 Michaela	 Machátová	 Michaela
Janíčková	 Karolína	 Nguyen	 Thu Quynh
Kráčmarová	 Kamila

Třída: 2. B 
Třídní učitelka: Mgr. Hana Karmazínová 
	
Kuchař – číšník
Görnerová	 Petra	 Krausová	 Monika
Hála	 Petr	 Mühlpachr	 Martin 
Haráková	 Katarína	 Paták	 Filip
Hotárková	 Adéla	 Prosecká	 Michaela
Jarolíková	 Natálie	 Svoboda	 Vojtěch

Kadeřník
Culková	 Martina	 Špaček	 Alexandr
Prokopová	 Aneta	 Švestka	 Lukáš
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Třída 2. M 
Třídní učitelka: Ing. Mgr. et Mgr. Ludmila Baláková, Ph.D., MBA

Mechanik seřizovač 
Batelka	 Vojtěch	 Svoboda	 Tomáš
Hořínek	 Jiří	 Šmerda	 Jan
Hudeček	 Pavel	 Šubert	 Adam
Hvězda	 Martin	 Valík	 Michal Otakar
Janda	 Filip	 Večeřa 	 Petr
Kratochvíl	 Jan	 Žák	 Jan
Lunda	 Jan
Mejzlík	 Daniel
Navrátil	 Mikuláš
Nedoma	 Filip
Nevěčný	 David
Opálka 	 Lukáš
Petříček 	 František
Pokorná	 Simona
Řepa	 David
Suchánek	 Radim
Svoboda	 Richard

Třída: 3. A 
Třídní učitel: Ing. Miloš Minařík

Obráběč kovů
Balvín	 Jakub	 Štýs	 Jiří
Benčík	 Tomáš	 Trojan	 Daniel  
Gruber	 Jakub	 Vala	 Dominik
Horký	 David	 Valoušek	 Radek
Jůza	 Miloš
Katolický	 Aleš 
Kroutil	 Roman
Lunda	 Adam
Plecitý	 Vojtěch
Pospíchal	 Filip
Šípek	 Lukáš

Cukrář
Augustová	 Lucie	 Uhrová 	 Hana
Březková 	 Klára	 Valachová	 Veronika
Dufková 	 Michaela	 Valičková	 Vendula
Klevetová 	 Adéla
Peťová 	 Tereza
Pezdová 	 Zuzana
Staňková 	 Nikola
Tůmová 	 Markéta  
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Třída: 3. B 
Třídní učitelka: Mgr. Petra Pařilová 

Kuchař – číšník	 Kadeřník 
Baláková	 Denisa	 Břenková 	 Kateřina
Grydil	 Lukáš	 Burešová 	 Iveta
Hoblík	 Filip	 Chloupková 	 Anna
Musil	 David	 Juračková	 Nikol
Nesrsta	 Michal	 Košťálová	 Nikola
Pěničková	 Jana	 Peterková	 Veronika
Straková	 Tereza	 Suchomelová	 Dominika
Šeda	 Aleš

Třída 3. M 	
Třídní učitel: Bc. Jiří Ulman	

Mechanik seřizovač 
Aminu Abu	 Mike	 Šabacký	 Josef
Blažek 	 Jakub	 Šrámek	 Martin
Burian	 David	 Těšík	 Matěj
Dofek	 Stanislav	 Vochyán	 Jakub
Gruber	 Luboš
Kazda	 Radim
Kouřil	 David
Krejčiřík	 Jakub
Lokos	 František
Lunda	 Tomáš
Ondráček	 Matěj
Paták	 Jiří
Požár	 Martin
Smažil	 Josef

Třída 4. M
 Třídní učitelka: Ing. Mgr. et Mgr. Ludmila Baláková, Ph.D.,MBA

Mechanik seřizovač 
Batelka	 Ondřej
Buršík	 Kryštof
Habán	 Petr
Ivančík	 Ondřej
Katolický	 David
Kocián	 Stanislav
Mikoláš	 Adam
Musil	 Matěj  
Pavlíček	 David
Sláma	 Richard 
Vítek	 Milan
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ROK UKONČENÍ: 2002

Třída: 3. A
Třídní učitelka: Mgr. Hana Čermáková

Kadeřník 
Adamová	 Jitka	 Urbánková	 Jitka
Dufková	 Helena	 Veselá	 Petra
Čurdová	 Lenka
Goliášová	 Blanka
Havlišová	 Lucie
Knoflíčková	 Libuše
Maloňová 	 Pavla
Orošová	 Ilona
Trojanová	 Jitka

Obráběč kovů 	
Denemarek	 Jan
Knotek	 Ondřej
Kroutil	 Michal
Loup	 Ondřej
Veselý	 Josef

Elektrikář 
Hemala	 Radek
Navrátil	 Martin
Růda	 Rostislav

Cukrář
Husková	 Pavlína
Sedmiková	 Eva
Tesařová	 Eva

ROK UKONČENÍ: 2003

Třída: 3. A
Třídní učitelka: Radmila Valachová

Švadlena 
Borkovcová	 Petra
Filková	 Lucie
Ráčková	 Jana
Řezáčová	 Šárka

ABSOLVENTI SOŠ VELKÁ BÍTEŠ
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Kadeřník 
Burianová	 Zlata	 Procházková	 Petra
Čekalová	 Barbora	 Růdová	 Jana
Hlavinková	 Markéta	 Řádová	 Veronika
Chalupová	 Jaroslava	 Sedláková	 Hana
Kolbábková	 Alena	 Somsedíková	 Marie
Krištofová	 Hana	 Sýkorová	 Lucie
Lolová	 Hana	 Urbánková	 Michaela
Lorencová	 Marta	 Vitešníková	 Hana
Malinová	 Blanka	 Vlašínová	 Kateřina
Musilová	 Jana	 Vondráková	 Lucie
Musilová	 Martina
Pánková	 Ivana
Pánková	 Petra

Třída 3. B
Třídní učitelka: Ludmila Pecinová

Obráběč kovů 
Bílý	 Roman	 Nečas	 Marek
Blažek	 Tomáš	 Řezanina	 Petr
Brym	 Tomáš	 Studený	 Jiří
Doležal	 Marek	 Svoboda	 Martin
Halačka	 Jaroslav	 Sysel	 Petr
Klusák	 Michal	 Šilhan	 Vladimír
Kopečný	 Jaroslav	 Vícha	 Josef
Koza	 Lubomír

Cukrář 
Böhmová	 Daniela	 Kerberová	 Martina
Jurková	 Hana	 Kozová	 Blanka
Jurná	 Jarmila	 Křížová	 Lenka
Kamanová	 Lenka	 Matějková	 Marcela

ROK UKONČENÍ: 2004

Třída: 3. A
Třídní učitelka: Dagmar Sedláková

Kadeřník
Adlofová	 Kristýna	 Kratochvílová	 Lenka
Brymová	 Eva	 Oplatková	 Klára
Buchtová	 Jana	 Ryšavá	 Petra
Burianová	 Zlata	 Škárková	 Lucie
Hladíková	 Lucie	 Tichá	 Nikola
Hladíková	 Pavla	 Vrbová	 Petra
Koukalová	 Aneta
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Obráběč kovů
Blaha	 Michal	 Pohl	 Jan
Blažek	 Petr	 Tulis	 Luboš
Burian	 Zdeněk	 Ulman	 Jiří
Hadraba	 Jiří
Horký	 Michal
Kokojan	 Jiří
Kopeček	 Luboš
Malinský	 Martin
Mejzlík	 Jiří
Paprskář	 Miroslav
Petr	 Libor

Třída 3. B
Třídní učitelka: Šárka Dohnalová

Kuchař – číšník 
Blecha	 Tomáš 
Dvořáčková	 Petra
Havlátová	 Lucie
Chylíková	  Martina
Kaláb	 Zdeněk
Klementová	 Barbora
Klusák	 Ladislav
Kopečný 	 Jan
Limberková	 Daniela
Matějka	 Vlastimil
Sedláková	 Martina
Smejkal	 Vladimír

Elektrikář
Bojanovský	 Vít
Božek	 Václav
Čech	 Jakub
Doubek	 Milan
Dufek	 Jan
Kopeček	 Vítězslav
Marynč	 Michal
Švagrik	 Miroslav

Cukrář
Beníčková	 Marcela	 Nováková	 Lenka
Caklová	 Ladislava	 Rampulová	 Iva
Dohnalová	 Veronika	 Šťávová	 Olga
Krejčí	 Eva	 Vokounová	 Lenka
Kretschmannová	 Karla
Nezvalová	 Milena
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ROK UKONČENÍ: 2005

Třída: 3. A
Třídní učitelka: Dagmar Sedláková

Kadeřník 	
Crkalová	 Petra
Kalinová	 Jana
Kašparová	 Veronika
Kavalcová	 Veronika
Navrátilová	 Petra
Plechová	 Marta
Staňková	 Romana
Šrámková	 Veronika
Urbanová	 Tereza
Zezulová	 Aneta

Cukrář
Adamová	 Kateřina	 Mičková	 Veronika
Bartošková	 Jana	 Paprskářová	 Helena
Ferková	 Michaela	 Preisnerová	 Markéta
Hermanyová	 Pavla	 Suchánková	 Ilona
Kalábová	 Michaela	 Šmídová	 Petra
Kolesová	 Martina	 Šrámková	 Pavlína
Malá	 Helena	 Zacha	 Adam
Matoušková	 Helena
Mazerová	 Lucie
Melicharová	 Marie

Třída 3. B
Třídní učitel: Ing. Jaroslav Coufal

Obráběč kovů 
Čech	 Martin	 Krištof	 Martin
Kerber	 Miroslav	 Pól	 Michal
Kokojan	 Vlastimil	 Tauterman	 Dušan
Koukola	 Jiří 	 Vala	  Luděk
Krátký	 Martin

Kuchař – číšník
Klusák	 Patrik
Matoušek	 Patrik
Melicharová	 Jaroslava
Pelc	 Lubomír
Sedmíková	 Martina
Suchý	 Oldřich
Valová	 Andrea
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ROK UKONČENÍ: 2006

Třída: 3. A
Třídní učitelka: Radmila Valachová

Kadeřník	
Augustová	 Aneta
Čajánková	 Kristýna
Navrátilová	 Ilona
Netrdová	 Michaela
Poláková	 Martina
Rubešová	 Marie
Svátková	 Lenka
Šoukalová	 Veronika

Krejčí 	
Čekalová	 Eva
Čekalová	 Lada
Hořínková	 Ladislava
Pařilová	 Veronika

Cukrář	
Bajerová	 Tereza
Domanská	 Markéta
Chytková	 Kateřina
Kuřitková	 Zdenka
Melnykov	 Maksym
Pelán	 David
Roučová	 Ivana
Sedmíková	 Michaela
Šimečková	 Žaneta
Uhlířová	 Jaroslava

Třída 3. B
Třídní učitel: Milan Kratochvíl

Obráběč kovů 
Exel	 Robin	 Salvet	 Tomáš
Hort	 Jiří	 Uherek	 Lukáš
Konec	 David
Laub	 Jan
Lipavský	 Zdeněk
Malinský	 Tomáš
Marek	 Aleš
Nehněvajsa	 Roman
Rohovský	 Jiří
Rusek	 Adam
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Kuchař – číšník 	
Buček	 Petr
Bučková	 Kateřina
Kubešová	 Veronika
Růda	 Radek
Surá	 Radka
Toman	 Miroslav
Vašíčková	 Petra

ROK UKONČENÍ: 2007

Třída: 3. A
Třídní učitelka: Radmila Valachová

Kuchař – číšník
Brůžová	 Iveta	 Suchá	 Michaela
Hošek	 Kamil	 Swiatkowská	 Renata
Chadim	 Jiří	 Šmarda	 Petr
Chybová	 Petra	 Švarc	 Michal
Kaláb	 Miloš	 Žáková	 Marie
Maloňová	 Zuzana
Mašek	 Ladislav
Němcová	 Dana
Odumorek	 Martin
Pacek	 Pavel

Kadeřník
Bábuňková	 Kristýna	 Králová	 Jana
Bazalová	 Lucie	 Mikysková	 Marie
Brychtová	 Eva	 Motyčková	 Zdeňka
Dolníčková	 Martina	 Přikrylová	 Petra
Dostálová	 Nikola	 Zemanová	 Lenka
Hlávková	 Jaroslava	 Žáková	 Jana
Jeřábková	 Kateřina

Třída 3. B
Třídní učitelka: Zdeňka Procházková

Obráběč kovů			 
Brymová	 Eva	 Rapant	 Karel
Heier	 Marek	 Tomšík	 Miroslav
Horký	 Libor	 Tuček	 Pavel
Horký	 Mikuláš	 Urbánek	 Ivo
Loukota	 Martin	 Zadák	 Jiří
Mencler	 Jaromír	 Žák	 Luboš
Plecha	 Tomáš		
Pudík	 David		
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Cukrář
Budínová	 Lenka	 Menclerová	 Aneta
Hlavínková	 Aneta	 Romanová	 Iva
Holíková	 Lenka	 Rothová	 Anna
Jašková	 Kateřina	 Sedmíková	 Veronika
Klementová	 Markéta
Klusáková	 Svatava
Kout	 Oldřich
Kovářová	 Martina
Malcová	 Martina

ROK UKONČENÍ: 2008

Třída: 3. K
Třídní učitel: Ing. Josef Chytka

Kadeřník
Běhalová	 Radka	 Michalcová	 Zuzana
Cejnková	 Zuzana	 Netrdová	 Marcela
Čajánková	 Ilona	 Netrdová	 Markéta
Čermáková	 Lucie	 Přibylová	 Martina
Dobešová	 Simona	 Roušová	 Simona
Hejduková	 Daria	 Studená	 Šárka
Hladíková	 Monika
Hradil	 Andrej
Illková	 Tereza
Králová	 Světlana
Kroupová	 Eva
Loukotová	 Lenka
Marvanová	 Michaela

Třída: 3. OK
Třídní učitel: Ing. Jaroslav Coufal

Obráběč kovů
Blaha	 Petr	 Musil	 Josef
Blažek	 Martin	 Pavlíček	 Rostislav
Burian	 Luboš	 Tesař	 David
Burian	 Ondřej	 Tomek	 Jaroslav
Čermák	 Marek	 Tomek	 Martin
Drdlík	 Roman	 Veselý	 Petr
Horký	 Tomáš	 Žák	 Martin
Janák	 Petr
Janeček	 Petr
Juzek	 Robert
Kučerová	 Jitka
Musil	 Jiří
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Třída 3. KČC
Třídní učitelka: Mgr. Petra Pařilová

Kuchař – číšník
Hellerová	 Markéta	 Novotný	 Ondřej
Kadaňková	 Zdeňka	 Odehnalová	 Miroslava
Králíková	 Simona	 Pospíšil	 Radek
Kubín	 Michal	 Požárová	 Hana
Kudiovská	 Lucie	 Vavřík	 Tomáš
Müller	 Jaroslav

Cukrář
Balounová	 Veronika	 Jakubcová	 Jitka
Cejnková	 Petra	 Klaclová	 Simona
Eliášová	 Jana	 Nehřivá	 Pavlína
Goliášová	 Dana	 Pospíšilová	 Pavlína
Holánková	 Marie	 Řezaninová	 Lucie
Holánová	 Zuzana	 Snížková	 Lada
Horák	 Jiří
Chytková	 Pavla

ROK UKONČENÍ: 2009

Třída: 3. KOK
Třídní učitelka: Ludmila Pokorná

Kadeřník
Blažejovský	 Martin
Dominiková	 Michaela
Dvořáková	 Lucie
Hladíková	 Monika
Kejdová	 Hana
Nýdrle	 Jaroslav
Uchytilová	 Michaela
Zikmundová	 Monika

Obráběč kovů
Bouda	 Jan	 Křenek	 Milan
Cejnek	 Miloslav	 Kudláč	 Jiří
Císař	 Milan	 Pánek	 Lukáš
Dohnal	 Jakub	 Podlaha	 Ladislav
Fukan	 Petr	 Vrbický	 Adam
Grandič	 Jiří
Hrazdíra	 Martin
Janeček	 Tomáš
Krčál	 Martin
Krejčí	 Martin
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Třída 3. KČC
Třídní učitelka: Mgr. Hana Čermáková

Cukrář
Brožová	 Jaroslava	 Šmardová	 Helena
Doležalová	 Lenka	 Valentová	 Lucie
Ferková	 Vendula	 Varmužová	 Lenka
Gotthardová	 Markéta	 Večeřová	 Renáta
Matušková	 Petra	 Voborná	 Jiřina
Němečková	 Andrea
Nováčková	 Lenka
Psohlavcová	 Jana
Rousová	 Markéta
Řezaninová	 Nicol
Sobotková	 Lucie
Syslová	 Hana
Šiborová	 Hana

Kuchař – číšník
Fiala	 Martin
Gellnerová	 Nikola
Chromá	 Dana
Kohoutková	 Lucie
Kout	 Jiří
Krejčí	 David
Křivánková	 Iveta
Škorpilová	 Kateřina
Talák	 Miroslav
Ventruba	 Martin

ROK UKONČENÍ: 2010

Třída: 3. KCU
Třídní učitelka: Mgr. Alena Parkanová

Kadeřník 
Gotthardová	 Markéta
Havlátová	 Michaela
Kieferová	 Pavlína
Kučerová	 Alena
Nyklová	 Žaneta
Plechová	 Jaroslava
Ryšavá	 Lucie
Šiborová	 Miroslava
Špaková	 Adéla
Tesařová	 Lucie
Vrbková	 Ludmila
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Cukrář 
Havelková	 Ivana	 Němcová	 Renata
Hotárková	 Hana	 Odehnalová	 Kateřina
Juzková	 Kristýna	 Pestrová	 Jana
Kafková	 Helena	 Požárová	 Hana
Košut	 Jiří	 Smejkalová	 Martina
Králová	 Petra	 Vaňková	 Veronika
Minářová	 Pavla	 Večeřová	 Erika

Třída 3. KČOK
Třídní učitel: Jiří Grégr

Kuchař – číšník
Antl	 Michal	 Ostřížek	 Karel
Burianová	 Zuzana	 Procházková	 Marcela
Hašek	 David	 Rezková	 Zdeňka
Havel	 Bronislav	 Stojkovičová	 Nikola
Mrázová	 Lucie	 Všianský	 Jan

Obráběč kovů
Adamus	 Lukáš	 Koza	 Martin
Čejka	 Miroslav	 Matějka	 Milan
Dvořáček	 Arnošt	 Mezlík	 Marek
Klement	 Jiří	 Nestr	 Jan
Komínek	 Michal	 Odvářka	 Lukáš
Kopečný	 Zdeněk	 Svoboda	 Marek
Kopuletý	 Václav	 Šustr	 Martin
Kostelecký 	 Lukáš	 Zezula	 František

ROK UKONČENÍ: 2011

Třída: 3. K
Třídní učitelka: Mgr. Alice Valešová

Kadeřník
Balášová	 Michaela	 Odehnalová	 Lucie
Bartesová	 Markéta	 Ošmerová	 Lucie
Blechová	 Anna	 Pažourková	 Lenka
Brabcová	 Kateřna	 Slavíková	 Nela
Drápelová	 Denisa	 Špačková	 Lucie
Chrenková	 Lucie	 Tomanová	 Marie
Kapustová	 Nikola	 Vévodová	 Lucie
Kolouchová	 Jana	 Voborná	 Jaroslava
Krejčová	 Lucie	 Vykoukalová	 Andrea
Martausová	 Adriana
Mičková	 Ludmila
Musilová	 Lucie	
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Třída 3. KČ
Třídní učitel: Bc. Milan Kratochvíl

Cukrář 
Bártová	 Marie
Batelková	 Marie
Buďová	 Markéta
Ivančíková	 Lucie
Motyčková	 Michaela
Pacalová	 Eva
Panáková	 Lucie
Pospíšilová	 Monika
Svobodová	 Ludmila
Voborná	 Jana

Kuchař – číšník
Andrlíková	 Kristýna
Balogová	 Sandra
Dufková	 Jindra
Gottliebová	 Zuzana
Juřička	 Lukáš
Křížová	 Martina
Loupová	 Lenka
Němcová	 Nikola
Paligová	 Martina
Rousek	 Tomáš
Sypták	 Daniel
Škorpík	 Pavel
Trlicová	 Barbora

Třída: 3. OK
Třídní učitel: Ing. Jaroslav Coufal

Obráběč kovů 
Antoš	 Pavel	 Liška	 Pavel
Bambula	 Zdeněk	 Michalík	 Radim
Bureš	 Vít	 Netrda	 Pavel
Caha	 Ondřej	 Pokorný	 Lukáš
Dočkal	 Petr	 Rousek	 Petr
Heto	 Jan	 Šustr	 Jan
Hladík	 Ondřej	 Šustr	 Zbyněk
Holubář	 Miroslav	 Vařílek	 Patrik
Horáček	 Vladimír	 Večeřa	 Zdeněk
Hošek	 Josef	 Záhorský	 Štefan
Kaman	 Roman	 Žák	 Jiří
Krejčí	 Ondřej
Lázňovský	 Jaroslav
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ROK UKONČENÍ: 2012

Třída: 3. KČ
Třídní učitelka: Bc. Hana Karmazínová

Cukrář 	
Bártová	 Zdeňka
Blahová	 Lenka
Hochmannová	 Barbora
Ivančíková	 Simona
Jedličková	 Monika
Koláčná	 Veronika
Kucharič	 Lukáš
Mudriková	 Petra
Rymešová	 Linda
Špačková	 Klára
Voborný	 Milan
	
Kuchař – číšník
Bílý	 Lukáš	 Stejskalová	 Martina
Böhmová	 Jaroslava	 Švec	 Prokop
Císařová	 Kateřina	 Zavřel 	 Petr
Dvořáková	 Věra	 Žáková 	 Iveta
Hrůzová	 Nikola
Jahoda	 Daniel
Kučera	 Lukáš
Majer	 Marek
Pospíšil	 Petr
Rous	 Martin
Slámová	 Kamila
Smištíková	 Adriana

Třída: 3. KO
Třídní učitelka: Mgr. Alexandra Mladá

Kadeřník 	
Bártů	 Ivana
Bazalová	 Šárka
Borovská	 Charlota
Dvořáková	 Kateřina
Horká	 Nikola
Komínková	 Pavlína
Sedláčková	 Petra
Schmidová	 Nicola
Smejkalová	 Marie
Šobová	 Jana
Štulpová	 Martina
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Obráběč kovů	
Barták	 David
Caha	 Karel
Klíma	 Patrik
Krátký	 Michal
Kříž	 Petr
Matoušek	 Radek
Prokeš	 Jan
Smetana	 Pavel
Sysel	 David
Veleba	 Jonáš

ROK UKONČENÍ: 2013

Třída: 3. A
Třídní učitelka: Mgr. Bc. Šárka Dohnalová

Cukrář 
Dohnalová	 Helena	 Wiesnerová	 Terezie
Jelínková	 Eva	 Záveská	 Kristýna
Vykoukalová	 Kamila
	
Kadeřník
Balogová	 Aneta	 Perglová	 Kristina
Bergerová	 Barbara	 Pytlíková	 Alena
Doubková	 Kamila	 Rousová	 Kateřina
Hájková	 Sára	 Růdová	 Marcela
Hejátková	 Vendula	 Rumlerová	 Denisa
Jelínková	 Jana	 Sojková	 Sabina
Kostelníková	 Eliška	 Svobodová	 Miroslava
Nazadová	 Lucie
Nováčková	 Tereza

Třída: 3. B
Třídní učitel: Ing. Jaroslav Riedel

Kuchař – číšník
Bártová	 Marie	 Pelikusová	 Ester
Holčapková 	 Šárka	 Procházková	 Michaela
Horká	 Kateřina	 Procházková	 Žaneta
Chlupová	 Dagmar	 Večeřová	 Erika
Jelínková	 Libuše	 Zelendová	 Karolína
Juráková	 Stanislava
Košut	 Dominik
Lukášová	 Sabina
Michálková	 Klára
Nováčková	 Martina
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Obráběč kovů
Bárta	 Ladislav	 Rous	 Lukáš
Chyba	 Milan	 Šídlo 	 Martin
Kadlec	 Stanislav	 Škorpík	 David
Kavalec	 David	 Švábenský 	 Marcel
Klapal 	 Hynek	 Vala	 Oldřich
Klusáček	 Jiří
Lozán	 Jevgenij
Lupínek	 Libor
Mitáš	 David
Němec 	 Petr
Ondrašík	 Milan

Třída: 4. MC
Třídní učitelka: Mgr. Katarína Víchová

Mechanik seřizovač 
Bojanovský	 Petr	 Němec	 Dušan
Bradáč	 Vojtěch	 Nevrtal	 Tomáš
Cenek	 Ondřej	 Nováček	 Ondřej
Dočkal	 Petr	 Procházka 	 Milan
Doležal	 Filip	 Smejkal	 Martin
Hladík	 Michal	 Souček	 Radek
Hotárek	 Lukáš	 Šídlo	 Libor
Hvězda	 Tomáš	 Zezula	 František
Ivančík	 Tomáš	 Žák	 Pavel
Kopečný	 Zdeněk
Kostka	 Zbyněk
Král	 Pavel
Lunda	 Lukáš
Matoušek	 Marek
Musil	 Petr

ROK UKONČENÍ: 2014

Třída: 3. A
Třídní učitel: Jan Hudec

Kadeřník
Demlová	 Renata	 Požárová	 Aneta 
Hromasová	 Vladimíra	 Požárová	 Nikola
Jízdná	 Iveta	 Václavková	 Kateřina
Káfoňková	 Tereza	 Zadáková	 Zlata
Kubišová	 Hana
Maštalířová	 Adéla
Nováková	 Jana
Pospíšilová	 Michaela	
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Obráběč kovů
Burian	 Aleš	 Procházka	 Milan
Hladík	 Tomáš	 Řezanina	 Pavel
Ipenburg	 Remco	 Sobotka 	 Tomáš
Krchňavý	 David	 Veverka	 Karel
Liška	 Petr	 Zezula	 Jan
Lunda	 Milan	 Žák	 Pavel
Marinč	 Dominik
	
Třída: 3. B
Třídní učitel: Bc. Milan Kratochvíl

Cukrář 	
Davidová	 Nikola
Frolová 	 Daniela
Hemalová	 Monika
Lavická	 Kateřina
Němcová	 Nikola
Pokorná	 Patricie
Poláková	 Lenka
Řepová	 Michaela
Uchytilová	 Kateřina
	
Kuchař-číšník 	
Barbořík	 Ondřej
Buďová	 Marcela
Fic	 Tomáš
Jarolík	 Jakub
Juráčková 	 Karolína
Karásek	 Martin
Koblížková	 Nikola
Mitášová	 Kamila
Pazdera	 Marek
Sobotka	 Jakub
Svobodová	 Denisa
Vetiška	 Vojtěch
	
Třída: 4. MC
Třídní učitel: Ing. Jaroslav Coufal

Mechanik seřizovač 
Bureš	 Vít	 Klusáček 	 Jiří
Datínský	 Jiří	 Lázňovský	 Jaroslav
Drlíček	 Martin	 Pospíšil 	 David
Holubář	 Miroslav	 Řezáč 	 David
Horký	 Jindřich	 Šabacký 	 Vojtěch
Chloň	 Vít	 Večeřa 	 Zdeněk
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ROK UKONČENÍ: 2015

Třída: 3. A
Třídní učitelka: Mgr. Alexandra Mladá

Kadeřník 	
Chlubnová	 Nikola
Kafková	 Iveta
Kališová	 Adéla
Krézková	 Lucie
Kubíčková	 Šárka
Kupská	 Kristýna
Michálková	 Petra
Nekudová	 Nikola
Ovesná	 Markéta 
Poláčková	 Tereza
Svobodová	 Kristýna
	
Obráběč kovů
Brychta	 Pavel	 Klíma	 Michal
Bureš	 Jaroslav	 Lavický 	 František
Bureš	 Tomáš	 Pokorný	 Miroslav
Burian	 Luboš	 Ryšavý	 Martin
Dejral	 Adam	 Sedlák	 Milan
Gloza	 Jakub	 Štěpánek 	 Ivo
Chytka	 Jiří	 Volný	 Martin
Chytka	 Petr

Třída: 3. B
Třídní učitelka: Bc. Hana Karmazínová

Cukrář 
Hromasová	 Kristýna
Juráková 	 Stanislava
Kačírková	 Michaela
Kazdová	 Veronika
Procházková	 Žaneta
Vilišová	 Kateřina

Kuchař – číšník
Böhmová	 Anna	 Sedlák	 Marek
Dohnalová	 Helena	 Slavíková	 Iveta
Doležalová	 Iveta	 Šoustarová	 Jana
Dvořáková	 Kateřina
Fukanová 	 Simona
Haller	 Dominik
Kytlica	 Petr



72 SOŠ JANA TIRAYE VELKÁ BÍTEŠ  •  ALMANACH  20 let

Třída: 4. M
Třídní učitelka: Mgr. Radka Zedníčková

Mechanik seřizovač
Bednář	 Martin	 Pavlíček 	 Libor
Borkovec	 Tomáš	 Pospíšil	 Martin
Broža	 Lubomír	 Požár	 Josef
Bureš	 Ivo	 Prášek 	 Martin
Horák	 Petr	 Prokeš	 Jan
Horníček	 David	 Rousek	 Petr
Mašek 	 Zdeněk	 Svoboda	 Kryštof
Musil 	 Libor	 Svoboda	 Tomáš
Nečas 	 Tomáš	 Vaněk	 Jan

ROK UKONČENÍ: 2016

Třída: 3. A
Třídní učitel: Bc. Jiří Ulman

Cukrář 
Čechová	 Tereza
Filipínová	 Kateřina
Holčapková	 Šárka
Pelcová	 Magdaléna
	
Obráběč kovů 
Batelka	 Ondřej	 Urbánek	 Jakub
Borkovec	 Tomáš	 Václavek	 Vlastimil
Burian	 Lukáš	 Vojtěch	 David
Fousek	 Jakub
Frejlich	 Tomáš
Hanák	 Radim
Herman	 Martin
Horáček	 Jan
Sedlák	 Jiří
Syrový	 Jan
Šenkyřík	 Pavel

Třída: 3. B
Třídní učitel: Ing. Miloš Minařík 

Kadeřník
Čeledová	 Eliška	 Kazdová	 Veronika
Křečková 	 Nikola	 Procházková	 Žaneta
Nováčková	 Erika	 Vilišová	 Kateřina
Syslová	 Pavlína
Šoustarová	 Lenka
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Kuchař – číšník
Benediktová	 Lucie
Doubek	 Ondřej
Harák	 Daniel
Pflugová	 Karolína
Pokorná	 Patricie
Pytlíková	 Alena
Šulerová 	 Hana
Šulerová	 Pavla
Tesařová	 Lucie

Třída: 4. M
Třídní učitelka: Ing. Mgr. et Mgr. Ludmila Baláková, Ph.D.

Mechanik seřizovač
Benčík	 Marek	 Starý	 Patrik
Holý	 Tomáš	 Ševčík 	 Martin
Chylík	 Marek	 Šídlo	 Martin
Liška	 Petr	 Ventruba	 Petr
Liška	 Tomáš	 Voborný	 Jindřich
Lupínek	 Libor
Maloň 	 Jan
Paliga 	 Marek
Remer	 Radim

ROK UKONČENÍ: 2017

Třída: 3. A
Třídní učitelka: Mgr. Radka Haklová

Kadeřník
Doležalová	 Hana
Chybová	 Leona
Jandová	 Tereza
Přerovská	 Nikola
Štěpánová	 Lenka
Valová	 Iveta

Obráběč kovů
Horníček	 David	 Večeřa	 Petr
Jaša	 Ondřej	 Veverka	 Petr
Kocián	 Stanislav	 Vochyán	 Jakub
Müller	 David	 Vykoukal	 Lukáš
Neklapil	 Pavel	 Weiss	 Milan
Paták	 Jiří	 Wiesner	 Vít
Šmarda	 Michal
Šrámek	 Martin
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Třída: 3. B
Třídní učitelka: Bc. Alena Jašová 

Cukrář
Bednářová	 Nela	 Medková	 Lucie
Birkner 	 Martin	 Smutná	 Edita
Brychtová	 Eva	 Vejrostová	 Zuzana
Dvořáková	 Kateřina	 Veverka	 Pavel
Fic	 Ondřej

Kuchař – číšník
Břeňová	 Lucie	 Mynář	 Jan
Holomek	 Filip	 Procházková	 Denisa
Kazderová	 Veronika	 Soukupová 	 Karolína
Kout	 Tomáš

Třída: 4. M
Třídní učitelka: Mgr. Leona Romanová

Mechanik seřizovač
Brychta	 Jan	 Nabytý	 Theodor
Bureš	 Tomáš	 Opálka	 Marek
Fila	 Radek	 Panáček 	 Karel
Fila	 Zdeněk	 Požár	 Jan
Hibš	 Dominik	 Staněk	 Dominik
Juda	 Jaroslav	 Šišpela	 Martin
Krchňavý 	 David	 Šrámek	 Filip
Lukeš	 Filip	 Šubert	 Daniel
Mičánek 	 Rostislav	 Zezula	 Jan
Moučka	 Dominik
Musil 	 Pavel

ROK UKONČENÍ: 2018

Třída: 3. A
Třídní učitelka: Mgr. Alexandra Mladá

Obráběč kovů
Dundálek	 Dominik	 Nevěčný 	 David
Hořínek	 Matěj	 Pokorná	 Simona
Hvězda	 Martin	 Pokorný	 Marian
Chytka	 Jakub	 Suchánek	 Radim
Janoušek	 Adam	 Šimek	 Adam
Kamenský	 Matěj	 Šmerda	 Jan
Král	 Radim
Kunčík	 Lumír
Musil	 Dušan
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Třída: 3. B
Třídní učitelka: Mgr. Hana Karmazínová 

Cukrář
Bláhová	 Tereza	 Požárová	 Monika
Čermáková 	 Alžběta	 Preisová	 Gabriela
Doležalová	 Miroslava	 Rosická	 Michaela
Dostálová	 Marie	 Sázavová	 Michaela
Chytková	 Monika
Klimešová	 Eva
Kubíčková 	 Tereza
Nečková	 Hana
Ošmerová	 Vendula
Pelcová	 Olga

Kuchař – číšník
Dohnalová	 Renata	 Štěpánová	 Klára
Fraser	 Martin	 Tichá	 Nikola 
Chalus	 Radek	 Veselý	 Patrik
Jirásek	 Jiří
Marynč	 Jiří
Mazánek	 Lukáš
Navrátil	 David
Odehnal 	 Patrik

Třída: 4. M
Třídní učitelka: Mgr. et Mgr. Veronika Zachovalová, Ph.D.

Mechanik seřizovač
Barbořík	 Jakub	 Ryšavý	 Martin
Bárta	 Dan	 Štěpánek	 Ivo
Borkovec	 Lukáš	 Valeš	 Lukáš
Božek	 Václav	 Volný	 Martin
Burian	 Luboš
Čejka	 Martin
Gruber	 Jakub
Holemý	 Zdeněk
Hromas	 Luboš
Chytka	 Petr
Katolický	 Aleš
Klíma	  Michal
Klimeš 	 Richard
Majewski	 Pavel
Mašek 	 Jakub
Nováček	 Robert
Odehnal	 Jan 
Prokop	 Michal
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FOTOGRAFICKÁ PŘÍLOHA

Jaderná elektrárna Dukovany  •  Foto: Archiv školy

Přečerpávací vodní elektrárna Dalešice  •  Foto: Archiv školy
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ERASMUS+ Rakousko  •  Foto: Archiv školy

ERASMUS+ Rakousko  •  Foto: Archiv školy
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Exkurze FIRESTA – Fišer, rekonstrukce, stavby, a.s.  •  Foto: Archiv školy

Exkurze FIRESTA – Fišer, rekonstrukce, stavby, a.s.  •  Foto: Archiv školy
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Exkurze ŽĎAS, a.s. Žďár nad Sázavou  •  Foto: Archiv školy

Exkurze ŽĎAS, a.s. Žďár nad Sázavou  •  Foto: Archiv školy
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Jazyková soutěž Junior LINGUA  •  Foto: Archiv školy

Jazyková soutěž Junior LINGUA  •  Foto: Archiv školy

Školení první pomoci  •  Foto: Archiv školy

Stáž německých studentů   •  Foto: Archiv školy

Jazyková soutěž Junior LINGUA  •  Foto: Archiv školy

Jazyková soutěž Junior LINGUA  •  Foto: Archiv školy

Školení první pomoci  •  Foto: Archiv školy

Stáž německých studentů   •  Foto: Archiv školy
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Závěrečné učňovské zkoušky  •  Foto: Archiv školy

Závěrečné učňovské zkoušky  •  Foto: Archiv školy

Přednáška o Evropské unii  •  Foto: Archiv školy

PIŠQWORKY  •  Foto: Archiv školy

Závěrečné učňovské zkoušky  •  Foto: Archiv školy

Závěrečné učňovské zkoušky  •  Foto: Archiv školy

Přednáška o Evropské unii  •  Foto: Archiv školy

PIŠQWORKY  •  Foto: Archiv školy
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Studijně-vzdělávací pobyt Londýn  •  Foto: Archiv školy

Studijně-vzdělávací pobyt Londýn  •  Foto: Archiv školy



83SOŠ JANA TIRAYE VELKÁ BÍTEŠ  •  ALMANACH  20 let

Exkurze TPCA Kolín  •  Foto: Archiv školy

Exkurze TPCA Kolín  •  Foto: Archiv školy
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Cvičný požární poplach na SOŠ Jana Tiraye  •  Foto: Archiv školy

Cvičný požární poplach na SOŠ Jana Tiraye  •  Foto: Archiv školy
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Exkurze Hasičská stanice Velká Bíteš  •  Foto: Archiv školy

Exkurze Hasičská stanice Velká Bíteš  •  Foto: Archiv školy
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Střelecký den  •  Foto: Archiv školy

Fotbalový turnaj Velké Meziříčí  •  Foto: Archiv školy

Fotbalový turnaj Velké Meziříčí  •  Foto: Archiv školy

Florbalový turnaj Velké Meziříčí  •  Foto: Archiv školy

Střelecký den  •  Foto: Archiv školy

Fotbalový turnaj Velké Meziříčí  •  Foto: Archiv školy

Fotbalový turnaj Velké Meziříčí  •  Foto: Archiv školy

Florbalový turnaj Velké Meziříčí  •  Foto: Archiv školy
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Exkurze Pivovar Černá Hora  •  Foto: Archiv školy

Exkurze Kutná Hora  •  Foto: Archiv školy

Exkurze Ostrava  •  Foto: Archiv školy

Výstava SOŠ – Klub kultury Velká Bíteš  •  Foto: Archiv školy

Exkurze Pivovar Černá Hora  •  Foto: Archiv školy

Exkurze Kutná Hora  •  Foto: Archiv školy

Exkurze Ostrava  •  Foto: Archiv školy

Výstava SOŠ – Klub kultury Velká Bíteš  •  Foto: Archiv školy
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Maturitní zkoušky  •  Foto: Archiv školy

Maturitní zkoušky •  Foto: Archiv školy
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Slavnostní předání výučních listů  •  Foto: Archiv školy

Slavnostní předání výučních listů  •  Foto: Archiv školy
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Školní show  •  Foto: Archiv školy

Školní show  •  Foto: Archiv školy
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Maturitní ples  •  Foto: Archiv školy

Maturitní ples  •  Foto: Archiv školy
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SPONZOŘI ŠKOLY
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